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Dienos Klausimai
Pereitą savaitę Paryžiuje įvyko Nato- užsienio reika­

lų ministeriu konferencija. Po viešų ir slaptų diskusijų 
organizacijos vadai konstatavo, kad pavojus iš Sovietų 
pusės toli gražu nesumažėjęs. Dėlto vakariečiai turi bu­
dėti ir stiprinti ne tik militarines jėgas, bet politines, eko­
nomines ir kultūrines. Sovietų vadų vizitai užsieniuose 
toli gražu nėra ženklais, kad sovietai siekia, taikos. Tų 
vizitų tikslas tik sudaryti tokį įspūdį, kad savo oponen­
tus lengviau apeiti. Dabartiniai Kremliaus vadovai nesle­
pia savo įsitikinimų, kad laisvąjį pasaulį galima užkariau­
ti ir be karštojo karo. Kad atsverti Maskvos koncentruo­
tą vadovystę, paskutinę konferencijos dieną U. S. valsty­
bės sekretorius Dulles pasiūlė naują vakariečių strategi­
ją, būtent, sudaryti “šaltojo karo generalinį štabą”, kurs 
koordinuotų Nato politiką. Šio štabo nariai po užsienio 
reikalų ministeriu užimtų pirmą vietą, štabo sesijos būtų 
nuolatinės. Toks Dulles planas perduotas naujam komi 
tetui sudarytam iš Kanados, Italijos ir Norvegijos užsie­
nio reikalų ministeriu ir kurio uždaviniu yra rūpintis Nato 
ekonomine ir politine ekspansija.

Londone užsibaigė penkias savaites užsitęsusi penkių 
valstybių nusiginklavimo konferencija. US atstovas Har­
old H. Stassen išsireiškė, kad pasiekta tik pusiaukelis 
vienok antra kelionės dalis bus daug sunkesnė, negu pii- 
nioji. Rusai atsisako priimti prezidento Eisenhower ‘‘At­
viro Dangaus” orinės inspekcijos programą. Rusai taitgi

KAS UŽIMS ŽADE1KI0 
VIETĄ? IRK8ANauji Nariai

Gautomis žiniomis, kurių šalti- Šią savaitę Su^vienijimo centras įregistravo šiuos nau- 
niu galima patikėti, Lietuvos jus narius:
Paoi nnf innhjl, „ . « *, .r, . ■ . . _ . . .

Gautomis žiniomis, kurių šalti-

Pasiuntinybėje Washingtone nu­
matomos permainos.

Ilgametis ministeris pulk. Po­
vilas Žadeikis dėl pašlijusios 
sveikatos ketina pasitraukti. Jo 
vieton numatomi du kandidatai 
—Stasys Lozoraitis ir Vadas Si­
dzikauskas. Kuris bus ministeriu' 
—tuo tarpu nežinia.

Jau anksčiau mūsų laikrašty 
buvo žinutė, kad "šių metų bir­
želio pradžioje atvyksta iŠ Romos 
Lietuvos Diplomatinės Tarnybos 
Šefas p. Lozoraitis dėl pasitari­
mų su Valstybės Departamento 
pareigūnais.”

U. S. nepripažįsta raudonųjų 
smurto, Lietuvą laiko jėga oku­
puota, o jos minister} ir konsu­
lus laiko teisėtais atstovais.

I kp. Edwardsvil e, Pa.—Zabickl, Sandra A. (Juv.)
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Stalinas! nuvertinamas, bet 
KOMUNISTŲ PAGRINDINIAI 

TIKSLAI NESIKEIČIA

SUKAKTUVINIO VAJAUS 
“BAROMETRAS” VĖL 

PAJUDĖJO

265-TA IR 30-TA KUOPOS MĖGINA PRALENKT 
33-ČIĄ KUOPĄ IR UŽIMTI PIRMĄSIAS 

POZICIJAS
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PIRMIAUSIA—LAISVI
RINKIMAI

New York (LA1C)—New York 
Daily News gegužės 1 d. veda-

• .i, • ■ , .- . e • , n imajame nurodo, kad Maskvon su-atsisake priimti Stasseno pasiūlymą sulygint Sovietų Ru-!grį!ę Chruščevas ir Bulganinas 
sijos ir Jungtinių Valstybių ginkluotas jėgas. nuniušant,apje jų. norą aplankyti 
jas iki 2,500,000 vyrų. Dabar US po ginklu laiko 2,900,- jąv Laikraštis pažymi, kad jei 
000, tuo tarpu Rusija laiko apie 4,000,000. Beje, Sovietai jtie du senosios Raudonosios sker- 
ketina mažinti ginkluotas jėgas propagandos sumetimais, tykios naujieji menedžeriai nuo- 
be to jų industrijai ir žemės ūkiui labai reikalingos pajč- širdžiai nori paveikti jAV-bes, 
gos ,kurios dabar yra uniformose. Kremliaus vadai taip-'o kartu ir pasaulį savo tariamu 
gi žino, kad nauja karo teknika, kurioje svarbiausią vaid-^irdies ir taktikos pasikeitimu, 
meni turn atominiai, hidrogeniniai ir kiti modernieji gink- *ai laikraštis ji^ms nurodo, kuo 
lai gausingų armijų reikšmę sumažina. ij^ tun pradėtu

« » ♦ i Nuimkite savo leteną nuo Ry-
Itų Vokietijos, vyrukai, ir leiski- 

Pereitą savaitę Pennsylvanijos universiteto studentų te šiam pagrindiniam kraštui *u- 
riaušės sujaudino visuomenę ir surūpino autoritetu^ Keli si jungti. Tegu Kremlių* leidžia 
” 1 jojant.šimtai studentų kovėsi su policy® vartom
tas, padegimus ir kitokias priemones pondjosr'teroriiSvi • 
mui. 116 studentų yra padėtų po kaucijomis ir laukia 
teismo. Tai yra blogi reiškiniai, kad busimieji profesio­
nalai, visuomenės ir valstybės vadai užsiima tokiais da­
lykais. Deje, nuo studentų neatsilieka ir kitokia jaunuo­
menė, kuri net didesnes sporto rungtynes panaudoja riau­
šių ir muštynių sukėlimui.

Juo toliau, juo daigiau iš vie­
šojo gyvenimo nykštį Stalino at­
minimas. Maskvos Radijas jau 
nuo kovo mėn. pabaigos sovietinį 
himną perduoda ne giedojimu, 
bet tik melodija. Tai himnas, iš- 
keliąs Staliną, buvo įvestas 1954 
m. Naujųjų Metų nįktj. Tačiau 
Stalinas ir toliau iki tam tikro 
laipsnio pripažįstamas kaip so­
vietinis valstybininkas, nors jo 
paveikslai, statulos Ir kiti žymi­
niai iš muziejų, paliksiu gale­
rijų etc. vis mažėjai* Šov. armi­
jos muziejuje jau parkabintas ir 
Stalino įsakymu sušaudytojo 
Voznesenskio paveiksiąs.

Paskiausiomis žibiomis, jau 
skelbiama, kad Statikas pats nu-^Per Sov. Sąjungos komunistų 
šovęs 1932 m. savo antrąją žmo-, partijos 20-jį suvažiavimą italų 
ną Nadiją, kuri, girdint Voroši- ‘ komunistų vadas Toggliatti ir 
i—« w .. -jį j-r pj-jį-j. pranCųZy—Torez prašė, kad Sta-

badas ir lino nuvąinikąvimas nebūtų bent
^viešai paaljęlbtMs, nes tai pukel-

Jis iš tikro turėjęs ir kitą misi­
ją—paruošti kelią Chruščiovo ir 
Bulganino kelionei į Londoną. 
"Stalino kritika” tai esąs mėgini­
mas susiartinti su Vakarais, ta­
riamai grįžti į “'senąjį leniniz­
mą”, pripažįstant su likusiu pa­
sauliu "taikią koegzistenciją". 
Egzilų politikų daugelis, šiuos 
Sovietų manevrus ir išnaudoja­
mas Vakaruose nuotaikas laiko 
itin pavojingomis.

Stalino nuvertinimas sukėlė 
rimtą krizę tarp užsienio komu­
nistų. ypač tarp britų, nes jų gen. 
sekretorius Harry Pollitt yra 
Stalino šalininkas. Britų komu­
nistų partija turi 32,000 narių.
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tose — Bulgarijoje, vekosiovari- 
joje, Ruhtunijoje, Vengrijoje, 
Pabaltijo kraštuose ir tt. Žodžiai 
yra puikūs, bet jei B. ir K. tikrai 
pageidauja “gerų santykių" 
laisvuoju pasauliu, tą geriau 
gul jie pradeda autentiškais, 
tikrinančiais veikimais.
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gos gyventojai išsireikalaus sau susijaudinimą ir netikrumų- Tm- 
daugiau laisvių. čiau į jy prašymą nebuvo ,at*j-

Stalino nuvainikavimas, kaip žvelgta. Rytinėje Vokietijoje 
pažymima užsienio spaudoj, buvo Stalino alėja ruošiamasi pavadin- 
atliktas pagal tam tikrą Iš anks- ti kitu vardu, o Italijos komunis­
to rūpestingai paruoštą režisūrą, tai. kurie 187 savo vaikus buvo 

iTodėl dėl "Stalino kulto" likvi- pakrikštinę Stalino vardais, neži- 
Įdavimo susidarė didesnis neri- no, ką su jais bedaryti. Elta 
mas, nei komunistų partijos ko-J--------------------------
jlektyvinė vadovybė to tikėjosi. uvvnAMA TI T A DVD A 
|Fanfanio, gerai pažįstančio so-į VYKDOMOJI TARYBA 
i vietinę sistemą, pareiškimu, 'H REIKALAVO SUIMTI 

.... saulinis komunizmas šiuo metu, Šiuo metu su giminėm oku- ., .... , . .16 išgyvena pirmąją rimtą krizę—ir .
šią situaciją Vakarai turi išnau- Į 
doti. Ateitis priklauso tokiai 
santvarkai, kuri garantuos ne-j 
trukdomą individo išsiskleidimą.1

Daug kam darosi neaišku, ko- Į 
dėl prireikė sugriauti "Stalino'

Belp, spaudoj n»r^.|—M=Fser-— ™ 
mos tam kelios priežastys. Pir-i T , ., , .. 7 . . vra Londone. Mes reikalaujamema, dabartiniai Kremliaus valdo- •.* . ,. . .. suimti kaip karo nusikaltėlį irvai nori sovietu režimui taikomą r... x . r . o ,. v J atiduoti teismui. Serov buvo vie-neapykantą nuo savęs suversti I ., ,_ , ,T_, . ims iš vadovaujančiu sovietinesStalinui, antra, tuo budu siekia- 
ma ir politinių tikslų, būtent— 
pasunkinti Adenaueriui stipriau 
susirišti su Vakarais ir padėti 
tiems, kuriems terūpi tik apjung­
ti vieną Vokietiją, nesujungiant 
šios problemos esmingai su kitų 
Sovietų pavergtųjų kraštų už ge­
ležinės uždangos išlaisvinimu. 
Tuo būdu siekiama, kaip jau ir 
Madariaga nurodė, padėti bepra­
dedamiems kelti galvą kai ku­
riems vokiečių nacionalistu 
sluoksniams, kurie tikisi galėsią 
kuo daugiausia laimėti balansuo­
dami tarp Rytų ir Vakarų. Tre­
čia, nors Socialistu Internaciona­
las dėl liaudies fronto sudary-

su 
te- 
pa-

<L000 
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7.000

8

Kaikuriems US oro laivyno pareigūnams išsireiškns, 
kad mūsų šalies bomberių, skiriamų atominių ir hidroge­
ninių bombų vartojimui, produkcija atsilieka nuo rusu ga­
mybos, prezidentas Eisenhower spaudos konferencijoje 
pasistengė nuraminti tvirtindamas, kad US turi labai ga-' jr ne( sibire
lineą oro laivyną ir kitais atžvilgiais praneša Sovietu boUev'ikam atkldus kiek vatžtus. 
uniją.

t

NEPAKENKIME 
SAVIESIEMS

DAINŲ ŠVENTĖS KOMITETO 
PRANEŠIMAS NR. 10

JL

Dainų Šventės Komitetas, no­
rėdamas paskatinti mūsų kompo­
zitorius daugiau sukurti lietuviš­
kų kūrinių ir suprasdamas ju 
reikšmę mūsų tautinės dvasios 
palaikymui, buvo paskelbęs lietu­
viškos dainos konkursą.

Šiam konkursui Jauvo atsiųsta 
19 dainų. Jų kompozitoriai buvo 
ne tik iš JAV ir Kanados, bet ir 
iš kitų kraštų.

Konkursui spręsti buvo suda­
ryta jury komisija. Ją sudarė 
muzikai: Aleksandras Kučiūnas 
—pirmininkas, ir nariai—Vytau­
tas Marijošius, Alfonsas Mikuls­
kis. Kazys Steponavičius ir Izi­
dorius Vosyliūnas.

Jury komisija, apsvarsčiusi at­
siųstus kūrinius, balsų dauguma 
nutarė pirmąją vietą skirti už. 
dainą “Vakaras tylus", antrąją— 
už dainą "Pabuski, pasauli”.

Atidarius vokus, paaiškėjo, 
kad "Vakaras tylus” kompozito­
rius yra sesuo Bernarda Marija, 
Marijos Augėlesniosios Mokyk­
los mokytoja Chicagoje, o “Pa­
buski. pasauli“ kompozitorius 
yra Juozas Bertulis, Los Angeles, 
Calif. Tokiu būdu, pirmoji pre­
mija—100 dolerių tenka sės. Ber­
nardai Marijai, antroji—50 dole­
rių Juozui Bertuliui. ,

Dainų šventas Komitetas di­
džiai vertina gausų kompozitorių 
dalyvavimą konkurse ir džiau­
giasi jų kūrybine dvasia.

Pirmąją vietą lataijuąi daina

bus pirmą kartą atlikta Dailiu 
Šventės metu. Tą dainą įpareigo­
jami išmokti visi chorai;, tiek 
mišrūs, tiek moterų ar vyrų cho­
rai. Premijuotoji daina jau išėjo 
iš spaudos.

JAV ir Kanados Lietuvių
Dainų Šventės Komitetas

RĖMĖJŲ ŠVENTĖ 
PUTNAME

SEROVĄ
VLIKo V. Taryba pasiuntė D. 

Britanijos vyr. prokurorui Lon- 
|done tokio turinio telegramą:

“iDidžiai Gerbiamas Pone, 
Į Mūsų turimomis žiniomis. So- 
vietų Sąjungos pilietis Ivan
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vyksta gyvas susirašinėjimas 
tarp laisvojo nasaulio ir Sovie- 

:tu. Betgi bolševikai kiekviena 
tokį laišką, tiek jo gavėją bei 
siuntėją, tiek ir siuntinėlius su 
ju turiniu stropiai tikrina ir re­
gistruoja. neabejotinai tuo papil­
dydami savo kartotekas. Kai ku­
rie lietuvių laikraščiai, nesilaiky­
dami reikalingo atsargumo, net­
gi spausdina per daug aiškias iš 
tokių laišku smulkmenas, kurios 
nesunkiai leidžia atsekti juos ra­
šiusius.

Štai ką sako neseniai iš Sovie­
tu Sąjungos, tiesiai iš Sibiro, 
grįžęs vienas civilis internuota­
sis .. . Jo pareiškimu, nei lietu­
vių nei kita spauda neturėtų 
skelbti tokių laiškų smulkmenų, 
nes tuo būdu saviesiems gali bū­
ti tik pakenkta. Kas nori savie­
siems padėti—nors ir susirašinė­
damas, turi tylėti, niekam apie 
tai negarsinti . . .

Todėl per drąsūs laišku rišė­
jai turėtu pasigailėti savo nekal­
tų tautiečių ir būti santūrūs, dėl mo at8akė aišku “ne", vis dėlto

• paprasto smalsumo nestatyti kitų bolševikai neišsižada bent parrė- 
pavojun. nes tokio laiško paskel- <inti ]aimėti šiam reikalui socia-

■ bimas gali būti meškos patarna- Hgtu8i ypač Italijoje ir Prancū- 
Izijoje, ir įtraukti juos j “liaudies 
frontų” vyriausybes, mėgindami 
pavaizduoti, kad, esą. dabar "pra­
sidėję nauji laikai”. "Stalino te­
roras jau pasibaigęs” ir kad nau­
jieji Kremliaus valdovai nesą to­
kie kruvini. Turima ir vidaus 
priežasčių: norima surasti naujų 
paskatų 6-jam penkmečiui, kad

i visi geriau dirbtų.
Būdingas dalykas, kaip prane­

šama Tn-itų spaudoj, kad A nglijo- Vejjvkų švenčių išvakarėse 
je Malenkovas labai atsidėjęs se- Amęrikos Balsas iš Europos per-

I ki, kaip britų spauda ir vMoii davė į kraštą pasikalbėjimą su 
■ nuomonė reagavo į Stalino nuvai- VLIKo pirmininku J. Matulio- 
. nikavimą ir klek tat gali priridė- niu. kuriame tas išsamiai nušvie- 
I ti prie D. Britanijos—Sov. Są- tė tarptautinę politinę padėtį ir 

.. E/ta‘jungo® santykių suivstainimo. laisvinimo-pastangas. _ ;

Maloniai kviečiame visus Nck. 
Pr. Švč. M. Marijos Seserų Kon­
gregacijos bičiulius, fundatorius, 
amžinuosius ir garbės narius da­
lyvauti Seserų Rėmėjų šventėje, 
|kuri įvyks gegužės 20 dieną. Ne­
kalto Prasidėjimo Vienuolyne, 
Putnam. Conn. Ypač laukiami 
visi, kurie kokia nors auka yra 
prisidėję prie koplyčios statybos, 
kad kartu pasidžiaugtumėm ir 
pasimelstumėm naujoj Marijos 
šventovėj.

šventės tvarka: z
11:00 Šv. Mišios ir pamokslas
12:00 pietūs
1:30 Akademija

- 4:30 šv. Valanda (švč. Sakra­
mentas bus išstatytas vi­
są dieną).

Nek. Pr. Svč. M. Marijos j nucytų MVU ■minčių auie>4 ga- 
Seserys ir N. A. Nek. Pr. )vęs per tarptautini raudonąjį 

. Seserų GUdos Centro V-ba kryžių.
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Šią savaitę sukaktuvinio vajaus talkonšią savaitę sukaktuvinio vajaus talkon įsijungė dar 
dvi kuopos, būtent, 1-ji Edwardsville, Pa., laimėjusi du 
nauju nariu, ir 28 kp., Luzerne, Pa., su 1 nauju nariu. Tuo 
būdu vajuje jau aktyviai dalyvauja 28 kuopos ir jų nu­
meriai bei atsiekti daviniai figūruoja “barometro” len-

, J. atiduoti teismui. Serov buvo vie-neapykantą nuo savęs suversti I , • »-
rj t r jį varinvamannti sovietines

policijos pareigūnų, kuris yra pa­
sirašęs 1941 m. įsakymą vykdyti 

; masines mūsų tautiečių deporta­
cijas iš Sovietu okupuotos Lie­
tuvos į Sibirą ir yra tain pat at­
sakingas už tuo metu Lietuvoje 
įvykdytas masines žmogžudybes. 
Kartu pasižadame pristatyti rei­
kalingą įrodomąją medžiagą.

A. Devenienė, VT pirmin.
I------ v -’ »<-» r *- *• • •»

Dr. Karvelis, m. Gelžinis septintos vietos perėjo į penktą.
nariai ..... . . . ...

Lietuvių akcija prieš Serovą ir tos kuopos. Kuo daugiau bu* talkininkų, tuo rungtynes 
sovietinių vadų vižitą D. Brita­
nijoje šiltai įvertinta taip pat ir 
svetimųjų. Žinią apie reikalavi­
mą suimti Serovą perdavė britų 
radijas BBC, Reuterio atstovas, 
atžymėjo lenkų “Dziennik Pol- 
ski" ir kiti spaudos organai.

Ikšiol pirma vietą naujų narių atžvilgiu turėjo 33 kuo­
pa, Roseland, Ill., bet šią savaite 265 kp.. Detroit, Mich., 
ją pralenkė įrašytos apdraudos atžvilgiu ; 30 kuopa. Scran­
ton, Pj.. apdraudos atžvilgiu jau susilygino su 33 kuo­
pa. Kazys D. Rubinas su kitais 33 kuopos veikėjais tu­
rės sukrusti, kad pirmosios pozicijos neužleisti. 34 kuo­
pa, Kingston, Pa., irgi padarė tvirtą šuoli pirmyn ir iš

Turime žinių, kad netrukus vajaus Baran įsijungs ki­

vimas artimiesiem.
. Jei šiandien susirašinėjant 

gal ir nėra tokio didelio pavo­
jaus. bet jei santykiai nors kiek 
įsitemptų, pavojus beregint padi­
dėtų. Pirmoj eilėj kaip tik būtų 
čiumpami tie, kurie "palaiko san­
tykius su užsieniu”, yra “neišti­
kimi sovietiniam režimui” ir kt.

Vienų manymu, siuntinėlius 
geriau siųsti privačiu adresu, ki­
tų—per Vokiečių, Šveicarų ar 
švedų raudonuosius kryžius: So­
vietų ištaigos jaučia tam tikrą 
respoktą, jei kas pavyzdžiui pa- 

' atsakytų savo artimųjų adresą ga-

Naktį iš Velykų pirmosios die­
nos į antrąją Muenchene pikta­
dariai įsilaužė į šalpos organiza­
cijų būstą' ir iŠ pirmojo aukšto 
išnešė dalį YMCOS senų karto­
tekų. Tuose pačiuose namuose 
yra susitelkusios lietuvių, lenkų 
ir kitos šalpos organizacijos, iš 
kurių būstų nieko nepaimta.

bus gyvesnės ir daviniai bus gausesni.
Šio vajaus tikslas padidinti narystę, sudaryti augštes- 

nius mokslus einančiai lietuvių jaunuomenei stipendijas 
ir jaunuoliams vasarines atostogas katalikiškoje stovyk­
loje. Bile kuopa įrašiusi nemažiau 25 naujus narius ir 
kurių bendra apdraudos suma sieks nemažiau $25.000.00, 
patikrins vienam studentui $200.00 stipendija. Bile kuo- , 
oa įrašiusi nemažiau 10 nauju narių su nemažiau $10,000 
bendros apdraudos sudarys vienam jaunuoliui dviejų sa­
vaičių vasarines atostogas. Be to. už kiekvieną naują narį 
įrašėjas gaus iš centro nustatytą komisą.

Minėdami Susivienijimo 70 metu sukaktį, didžiausią 
dėmesį kreipkime į jo narystės didinimą.

ša

Vyskupas Padolskia skaitė pa-Australijoje visa eilė pasižy­
mėjusių lietuvių veikėjų Adelai- skaitą apie Katalikų Bažnyčios 
dės ABC radiofone įkalbėjo tnag- padėtį Lietuvoje nuo 1940 m. ligi 
netofono juosteles Amerikos šių dienų viename dvasininkų su- 
Balsui, kuris vėliau jas per- važiavime Frascati miestelyje, 

iš- Italijoj, kuriame dalyvavo 300 
lie- kunigų ir 19 arkivyskupų ir Vys- 
’••t-kupų. - *4i- ‘"

transliuos į Lietuvą. Juose 
samiai nušviesta Australijos 
tuvių, veikla. -

i
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GEGUŽĖS TRYLIKTOJI IR
LIETUVIO TREMTIS

Rašo DR. K. GIRTAUTAS

Svetimo pasaulio rūpesčiuose 
ir vyliuose paskendęs, ar nepa­
miršau savo kentančio tėvų kraš­
to, mažos, bet mielos protėvių 
žemės, neturtingos auksu, bet 
garbingos karžygių dvasia? Ko­
kiom mintim ir kokia intencija 
atsimenu priešų kankinamą Lie­
tuvą tėvynę. į kurią Dievas mane 
siuntė, kurioj išmokau pirmus 
žingsnius ir pirmus žodžius, ku­
rioj pažinau juoką ir pirmas aša­
ras? Kaip branginu ir įgyvendi­
nu tuos šventus ir nemirtingus 
idealus, kuriuos man ikvėpė ma­
no lietuvė motina, trokšdama vi­
sa siela, kad ligi mirties mylė­
čiau Dievą ir tėvynę?

Ar dar gyvenu ta pirmąja pri­
sirišimo, aukos ir atsidavimo mei­
le. kuria degė mano širdis tada, 
kai pajutau atskirtas nuo savųjų 
ir tavęs, miela mano tėviške? 
Kokiom pastangom ir kokiom 
priemonėm jieškau sutrumpinti 
ir palengvinti tavo nelaisvę, bran­
gi tėvyne, patsai būdamas lais­
vėje? Ar mano kovos dėl tavo 
išlaisvinimo bent kiek prilygsta 
aukai tų, kurie vardan tavo žy­
dėjimo paaukojo gyvenimą ir gy­
vybę?

Kaip atsiliepiau į tavo paverg­
tų vaikų šauksmą, kurie aidi 
laisvėje lietuvių patriotų ir dip­
lomatų žodžiuose, o stipriausiai 
ataidi mano paties sąžinėje? Kiek 
laiko, kiek širdies, kiek pinigo 
ir kiek maldų aukoju sušvelnin­
ti tavo žiaurios priespaudos, ago­
nijai, brangi tėvyne? O gal pa­
siduodu piktai pagundai ir pri­
tariu tiems, kurie niekšiškai sa­
ko: "Nebėra vilties”? Kiek ken­
čiu laisvėje dėl tavo kančios ne­
laisvėje tu, Vytauto karių drąsa 
ir meile pasaulio istorijoj įam­
žinta tvirtove, tu Marijos vaikų 
maldom ir giesmėm pašventinta 
žeme—Lietuva, mano jaunystės 
siekimų šventas ilgesy?

Būdamas Marijos žemės vaikas, 
ar šieluojuosi, kad josios garbei 
pašvęstoj šalyje, partizanų krau­
ju persunktuose laukuose kaip 
galima greičiau gaustų laisvės 
varpai, skambėtų padėkos gies­
mės, aidėtų džiaugsmo dainos, 
gimusios iš didelio skausmo ir 
aukos? Ar tikrai stengiuosi, kiek 
jėgos neša, mintim, žodžiais ir 
darbais prisidėti prie sutriuški­
nimo vergystės tėvynėje ir pa­
saulyje? Ar mano gyvenimas yra 
toji nekalta auka, kuri kasdien 
palengva dega Dievo akyvaizdo- 
je tam, kad Jo vaikai laisvėje ir 
džiaugsme, savoj kalboj ir savo­
se bažnyčiose galėtų giedoti mei­
lės ir šlovės himnus.

Ar Dievo ir tėvynės meilė ma­
nyje nenyksta todėl, kad daugiau 
domiuosi valdovų, politikierių ir 
aukso karalių taikos planais ir 
aiškinimais, kurie yra klaidingi 
ir egoizmo kupini, nes žodžiais 
Išganytojo, kuris gimė atnešda­
mas pasauliui ramybę ir mirė, 
kad žmogus gyventų laisvėje ir 
tiesoje? Mano siela, ar dar ne­
gana nusivylei tuščiais ir niekin­
gais pasaulininkų pažadais, ar 
dar tau nelaikąs visiškai paskęs­
ti Dievuje, ir mąstyti, ir Veilętji 
ir gyventi taip, ■W.UX."’“" ' 
Tėvas tėiktųih iftl^Fį 
patenkinti tavo didžiaUsį troški­
mą—išvesti pavergtuosius į lais­
vę ir juos pradžiuginti savo vei­
do šviesoje?

Kodėl dar delsi, mano siela, vi­
siškai ir sąmoningai neatsiduodi 
Tremtiniu Karalienės globai, ku­
ri išlaisvino žmoniją iš nuodėmių 
vergijos ir Fatimoje pažadėto 
naują erą. , žydinčią laisvę ir 
džiaugsmu, jeigu tiktai Dievas 
būtų žmogaus mylimas taip, kaip 
užrašyta Testamente Jos mylimo 
Sūnaus, pasaulio laisvės Kara­
liaus.

Lietuvių R. K. Susivienijimo , 
Amerikoje kuopose pradedama < 
daugiau judėti, šiuo metu labiau i 
pajuda, nes ši fraternalinė ap- l 
draudos organizacija mini 70 me­
tų sukaktį. *

Gegužės 6 d. šv. Jurgio para­
pijos salėje, Chicagoje, LRKSA 
15 kuopa surengė minėjimą, su­
jungdama su savo įsikūrimo auk­
siniu jubilėjumi. Prieš keletą sa­
vaičių tokį minėjimą surengė 33 
kuopa Roselande, o netrukus ir 
37 kuopa Rockforde, III., švęs šią 
svarbią sukaktį. Reikia manyti, 
kad daugelis kuopų jų gražų pa­
vyzdį paseks.

šiuo sąjūdžiu reikia džiaugtis. 
Jis daug ką pasakys. Sukakties 
minėjimo iškilmėse bus plačiau 
atskleista ne tik LRKSA, bet ir 
Amerikos lietuvių organizuoto­
sios veiklos praeitis.

Atskleidę šios organizacijos 
istorijos lapus pamatysime, kiek 
daug darbo ir rūpesčių įdėjo pir­
mieji lietuviai ateiviai Amerikon, 
kad susiorganizuotų ir bendromis 
jėgomis dirbtų religijos ir tauti­
nių brangenybių išlaikymtfi, kad 
reikale vieni kitiems padėtų ne 
tik moraliai, bet ir medžiaginiai.

Kad organizuotumo svarbą pir­
mieji Amerikos lietuviai ateiviai 
gerai suprato, kalba daugelis fak­
tų. Anais laikais lietuvių organi­
zacijoms nereikėjo laikyti specia­
lių organizatorių, ar mokėti ko­
misus už naujų narių prirašymą. 
Užteko lietuviui sužinoti, kur ir 
kada, sakysim, LRKSA kuopos 
susirinkimas įvyks, ir patys kan­
didatai be ypatingų paraginimų 
ar prašymų atvykdavo į sųsirin- 

■ kimus ir paprašydavo, bad jie bū- 
, tų priimti j organizaciją.
1 Matot, kairi radikalai pasikei-
• tė laikai: šiandien ir prašomi, ir
• net nariai į susirinkimus nenori 

lankytis, nes, mat, laiko neturim
• ir bijom, kad susirinkimas koki i
• darbo mums neužkrautu. O no­

rint gauti naują narį, ne vieną,
• bet keletą kartų reikia eiti i na-

■isir taus ir kajį

__  , __ narystės mo­
kesčius kuopos valdybos asmuo 
ateitų į namus paimt:.

Šitokia padėtis sunkina visu 
mūsų organizacijų veiklą. Gali-

ma ir daugiau pasakyti—ją žlug­
do. Jei iioa padėties nepataisysi­
me, teisingiau—jei nepasitaisyai- 
me, mūoų organizuotasis viaue- 1 
meninis gyvenimas šuoliais pra- 1 
dės riedėti | pakalnę. Tai neigia- ' 
mai paveiks ir į Lietuvos išlais­
vinimo darbą. Ar tik nereikia 
griebtis visų galimų priemonių, 
kad atstatytume mūsų tarpe pa­
reigingumo supratimą lietuvių 
organizacijoms ir jų veiklai?

LRKSA sukakties minėjimas 
atskirose kuopose primins ir ki­
tą svarbų dalyką.

Šiandien tuzĮme 120 ar daugiau 
parapijų, parapines mokyklas, 
aprūpintas lietuvaitėmis mokyto­
jomis, vidurines mokyklas, ligo­
nines ar prieglaudąs ir daugtkitų 
kultūrinių ir labdaros įstaigų bei 
organizacijų. Juk savaime jos ne­
atsirado. Jos buvo įkurtos, pasta­
tyto! ir išlaikytos ligšiolinio lie­
tuvių organizuotumo ir savo re­
liginių bei tautinių pareigų su- 
psatimo, darbštumo ir dosnumo 
dėka. Istorija pasakys, kad toks 
LRKSA ir jo kuopos anais lai­
kais buvo vienu didžiųjų ramsčių 
lietuviškosios kultūros ir visuo­
menės gyvenime. Šiandien pra­
dedama tai užmiršti, ir jau esame 
linkę iš LRKSA tik paimti, bet 
nieko jam ar kitai organizacijai 
nebeduoti.

Atsilankę į LRKSA kuopų 
rengiamus sukakties minėjimus, 
sužinosime, koks platus baras yra 
išvarytas kultūros ir labdaros 
srityse, kiek daug yra prisidėta 
ir prie Lietuvos išlaisvinimo dar­
bų, kurie buvo dirbami I Pasau­
linio karo ir pokario laikais.

Be abejo bus priminta ir tai, 
kad LRKSA savo nariams yra iš­
mokėjęs (pomirtinėmis ir pašal­
pomis) netoli septynių milionų 
dolerių, kad šiandien jis stipriai 
stovi finansiniu atžvilgiu, turė­
damas savo ižde netoli trijų mi­
lionų dolerių ir susitvarkęs taip, 
kaip šiandien tvarkosi moderniš­
kos tos rūšies organizacijos.

friko«iietūvių gtai^ių pareigfttgū 
įbo ir* ddrbŠtU jausmą bei su< 
pratimą LRKSA ar kitoms lietu­
vių organizacijoms. Reikia ir pri­
sirašyti, ir savo veikla į jas įsi­
jungti. Draugas

LIETUVIUS
Balandžio 23 d., anglų darbo 

partijos parlamento nariai vaka­
rienei buvo pasikvietę Bulgani- 
ną ir Kruičiovą. Vakarienės me­
tu darbo partijos vadas Hugh 
Geitakell norėjo įteikti sąrašą 
200 asmenų, kurie esą kalinami 
Sovietų Sąjungoje. Iš patikimų 
šaltinių patirta, kad tame sąraše 
buvo ir 28 lietuviai. Tai žymūs 
žmonės: Jonas Aleksa, dr. Bis­
tras, Kazys Bizauskas, Buožis, 
Čarneckis, Jonas Dogelis, kun. 
Dagytis, Dielininkaitis, Pr. Do­
vydaitis, J. Jankevičius, dr. Jo­
kantas, J. Kalnėnas, Ona Leonai- 
tė, M. Lipčius, Masiliūnas, Alek­
sas Mikšys, Vyt. Petrulis, Balys 
Žygelis, Ant. Žvironas, V. Rač­
kauskas, Ig. Skrupskelis, Z. Star­
kus, Aleks. Stulginskis, Konst. 
Stašys, Ant. Tamošaitis, Juozas 
Toliušis, Tomkus ir V. Vilykis.

b

Ir vėl gegužis dega žvakėmis kaštanuos, 
Ir skamba paukščių čiulbesiu šakose: ’ 
Esi man, mama, kraują ir gyvybę davus, 
Ir kuo aš tau gegužio šventėje dėkosiu?

Prašysiu aš ipavasario suskinti nemirtingą puokštę 
Ir parnešti dainą grįžtančių sparnuočių J 
Tegul žiedais pavasaris tavo dienas papuoštų 
Ir po langu paukščiai padėką dainuotų.

Maldausiu pravirom akim naktų žvaigždėtų, 
Kad jos prie tavo sapno be atvangos budėtų 
Ir surinktų ašaras nuo bąlančiųjų skruostų.

Melsiu ir mėnesį, kad jis pro jazmino šakų šešėlį, 
Atidarų langų sunkias užuolaidas pakėlęs, 
Tavo ramų poilsį sidabro juosta juostų.

Zigmas Gavelis

MOTINAI

REIKALAUJA VIENINGO FRONTO
PRIEŠ KOMUNIZMĄ

Mail", įsidėjęs 
Chruščiovas su 
ant pavergtos

ATSILIEPIMAI APIE 
SEROVĄ

Tavo vardą mini ramunėlė 
Ir miškų žibutė mėlyna. 
Ten toli, toli prie Nemunėlio, 
Kai ateina Motinos diena.

IR LIETUVOJE PRASIDĖJĘ NAUJI 
ĮDOMŪS REIŠKINIAI

Venclova, dabartinisGrįžę iš komunistų partijos 20 Šimkus.
suvažiavimo Maskvoje delegatai “LTSR užsienio reikalų ministe- 
dabar “šviečia" savuosius veikė­
jus ir “derina direktyvas". To­
kie “šviečiamieji” susirinkimai 
buvę sušaukti Vilniuje. Kaune, 
Klaipėdoje ir kituose miestuose.

Vilniaus radijo (1956 m. balan­
džio 1 d.) pranešimu. Klaipėdo­
je ir kitur “propaguojant 20-tojo 
suvažiavimo nutarimus, dalyvau­
ja apie 2,500 agitatorių bei pro­
pagandistų" . . . Tokie “propa­
gavimai” pridengiami suvažiavi­
mo nutarimų, komunistų partijos 
istorijos Studijavimo ar panašiais 
titulais.

Kaune "švietęs" pats A. Snieč­
kus. Lietuviams ir be joleių aiš­
kinimų yra aišku, kas buvo Sta-

< linas ir kas yra komunistų par­
tija. Lietuviai niekad Stalino ne­
garbino. O jie tik nori, kad Sta­
lino ir jo šalininkų padarytoji 
kraštui skriauda būtų juo grei­
čiau atitaisyta. Tuo tarpu Zori- 
no pavaduotojas Vokietijoje reiš­
kia nuomonę, jog tebegaliojąs ir 
toliau net Stalino su Hitleriu su­
darytasis "nepuolimo paktas", 
kuriuo buvo pagrobta Lietuvos 
nepriklausomybė ir pasidalinta 
"įtakos sferomis" Pabaltijo kraš­
tuose. Liaudis dabar tylomis 
klausia: o ką darė tie visi Sta­
lino niekintojai, kai jis buvo pa­
guldytas kame? Kas tada ėjo 
garbės sargybas ... Ir ką kal­
bėjo tuomet Sniečkus, Žiugžda,

ris" Ignas Gaška ir daugybė ki­
tų. kurie Stalino vardo dabar kra­
tosi kaip įmanydami. Ir kas bus 
su "stalininių premijų laurea­
tais"? Žmonės tepatikęs kintant 
sistemą tik tada, kai Lietuvai ir 
kitiems kraštams bus atitaisyta 
darbais, ne žodžiais padarytoji 
skriauda.

Pasižymėjęs amerikiečių vei­
kėjas J. Epsteinas, steigėjas ko­
miteto, tyrinėjusio lenkų kari­
ninkų išžudymą prie Katyno, te­
legrama paprašė Chruščiovą pa­
tvirtinti. kad dėl Stalino kaltės 
buvo išžudyti 4,243 lenkų kari­
ninkai ir 11,000 lenkų karininkų! 
kitose vietose. Epsteinas papra­
šė Chruščiovą taip pat atsakyti 
telegrama, bet ligi šiol atsakymo 
nesulaukė.

Tarp egzilų veiksnių reiškia­
mas įsitikinimas, kad naujoji 
Kremliaus taktika, nors ir nuvai­
nikavus “tėvą bei mokytoją“, pa­
reikalaus dar didesnio budrumo 
ir pasunkins patį laisvinimo dar­
bą. Elta

Norfolk, Va. (LAIC). — Šio 
miesto laikraštis Ledger-Dis­
patch vėl prisimena Serovą ir sa­
ko—Serovo vizito reakcija pasi­
teisino—ką pasaulis dabar žino 
to žiauraus individualo praeities 
veiksmus. Jis yra tas asmuo, ku­
ris tvarkė-dirigavo nekomunistų 
deportaciją iš Pabaltijo valstybių 
—Latvijos, Estijos ir Lietuvos, 
o taip pat Rytinės Lenkijos ir 
Krymo, ir kuris paveikė Britų 
laikraščius nupiešti jį truputį ge 
riau negu masiniu i 
taip pat, buvo tas, kuris padėjo 
otganizuoti tūkstančius vergų 
darbininkų statydinti taip išgar­
sintą Volgos-Dono-Kanalą, o už 
tai buvo net apdovanotas Lenino 
ordinu. Reikia dar pridėti tą pa­
prastą faktą, kad tai yra tas žmo­
gus, kuris paveldėjo pareigas ne­
sveikojo Lavrenti Berijos, .po to, 
kai šį likvidavo Chruščiovo klika, 
MąJ Atvaime jo Aiitcisįmaū,.

Skardžiai ten pragysta vyturėliai, 
Dar saulutei miegant pataluos . . 
Džiaugės vaikučiai - mažutėliai, 
Kad visi laimingi ir namuos.

Teikė tau gėlių tėvynės pievos,
Prašėme: gyvenk ilgai, ilgai . . .
Už kančias Tau meilę davė Dievas—
Nes dienų varguos nepavargai.

Stasys Džiugas

SVARBŪS ĮVYKIAI ARKIV. JURGIO
MATULAIČIO-MATULEVIČIAUS

BEATIFIKACIJOS BYLOJE
BAIGTA NAGRINĖTI ŠVENTUMO 

GARSO BYLA

NUSIMINĘ

Dievo Tąrno arki vyskupo Jur- 
gid Matidaičio-Matulevičiąus be-

MIC., kalbėjo per Vatikano ra­
dio į Lietuvą balandžio 23 ir 24 
d., pranešdamas didelę naujieną, 
kad šių metų balandžio 18 d. bu­
vo baigta pati svarbiausioji įžan­
ginė beatifikacijos pročese byla 
apie Dievo Tarno šventumo gar­
są. Duodame tos kalbos santrau­
ką.

Trys yra įžanginės-ordinarinės 
beatifikacijos procese bylos: apie 
Dievo Tarno mokslą ir jo raštus: 
apie jo šventumo garsą ir kad 
jam nebuvo teikiama vieša litur­
ginė pagarba. Pirmoji įžanginė 
byla prasidėjo 1953 m. gegužės 
15 d. ir ji dar nėra baigta. Ant­
roji buvo pradėta 1953 m; spalio 
31 d. ir galop baigta balandžio 18 
d. 1956 m. Trečioji byla buvo 
pradėta 1954 m. birželio men. 19 
d. ir ji buvo baigta 1955 m. lie­
pos 28 d. Visų svarbiausioji ant­
roji byla. Ji užsitęsė pustrečių 
metų. Romos Vikariato Teismas 
apklausinėjo 16 liudininkų. Buvo 
sudaryti pagelbiniai teismai pen­
kiose vyskupijose ir ten iškvos­
ta šeši svarbūs liudininkai. Visų 

‘|pagelbinių teismų protokolai-ak- 
’.tai pasiekė Romą 1955 metų bė­

Čia pat priesaika priimta iš Pos- 
tulatoriąus, kad,jįi1. pristatys do- 
kumenfu* |thitftjatn .Bouftii- ir, 
prijungus pbsėdžid protokolą, vi­
si raštai buvo sudėti į paruoštą 
dokumentams dėžę, ąprišti, ant­
spauduoti.

Tą pat dieną kun. Rėklaitis 
įteikė juos Šv. Apeigų Kongre­
gacijai.

Kun. K. A. Matulaitis

Mūsų žiniomis, ne taip seniai, 
pasidavę bolševikinėms vilio­
nėms, grįžo į Lietuvą “nuolatos 
gyventi" iš Amerikos Skeberdis 
su 2 draugais, kurie buvo į Ame­
riką išvykę dar prieš Antrąjį ka­
rą. Atvykę Biržuose į valgyklą, 
nuėję pirkti silkių ir į krautuves, 
jie tenorėjo mokėti tik tokias kai­
nas, kurios buvo paskelbtos bol­
ševikiniuose laikraščiuose. Kilo 
skandalas, nes už tokias kainas 
niekas prekių nedavė, nors jie ir 
nurodė laikraščius, kuriuose to­
kios kainos buvo sužymėtos. Kai 
nuėjo į turgų, kainos pasirodė 
tokios augštos, jog teko už gal­
vos susiimti. Žmonės kalbėjo: 
“gal tai kokia komisija, kad taip 
drąsiai reikalauja tokių kainų, 
kurios sužymėtos laikraščiuose". 
Bet netrukus pasirodė milicija, 
kuri grįžusius įspėjo-: “jei atva­
žiavote gyventi—tai ir gyvenki-

■ j----------------- -j- ------------------------------ ---------------- . ^e. Bet neagituokite už kapita-
gerai apgalvotą ir paruoštą siste- listinių Vakarų kainas” . . . Taip 
mingą ideologinę bei politinę ko- 'minimieji trys suviliotieji, bai- 
vą. Tokioje Indijoje pavyzdžiui.siaustai nustebę ir nusiminę.

tisovietinis pogrindis, kuris rei­
kalauja nuversti parazitinę ko­
munistų biurokratiją, atstatyti 
asmens laisves, sudaryti laisvai 
renkamas profesines sąjungas ir 
sukurti tokią valdžią, kurios iš 
tikro nori patys gyventojai. Va­
karai turi atbusti iš miego ir ge­
rai paruoštą programą padaryti 
Žinomą tarp Sov. Sąjungos gy­
ventojų ir jos satelitiniuose kraš­
tuose.

Vakaruose turi būti sudaryta 
vyriausioji vadovybė, kuri vestų

Britų “Daily 
karikatūrą, kaip 
Bulganinu sėdi 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos, ku­
rioms, be to, dar užrištos burnos, 
paskelbė straipsnį, kad Sovietus 
reikia mušti jų pačių ginklais.

Bulganinas, sakydamas Naujų­
jų Metų linkėjimus, pareiškė pa­
geidavimą, kad 1956 m. pasibaig­
tų "šaltasis karas”. Tačiau šal­
tojo karo terminas Sovietams, 
kaip toliau pastebi “Daily Mail”, 
reiškia visai ką kita, negu lais­
vuosiuose Vakaruose. Linkėjimas 
baigti šaltąjį karą Sovietams reiš­
kia, kad Vakarai turi nutraukti 
visokius žygius prieš Sovietus, 
tik vieniems Sovietams nieko ne­
reikia daryti—nei atsisakyti savo 
komunistinės visame pasaulyje j 
propagandos, nei 5-jų kolonu ,kos Tarybos" direktyvas. Komu 
veiklos, nei per kominformą iš nistinės propagandinės translia-

V 17 „„iLu.;« „„Z;. i v *,uru“,‘*.tai pasiekė Romą 1955 metų bė-net 12 nekaltais vardais pasiva- Išvyko pas savo gimines i Kilu-, • v . , ....... T ydinusių skirtingų organizacijų.Ci/kaimą prie Biržų. Bit apie IP^TKa? ku5' hU.d’T,n,?.*.U 
skleidžia komunizmą, bet visos tai bolševikinė spauda neužsime-i -■ * T*u*, P^°S • 'j * 1^°
jos veikia pagal “Pasaulinės Tai- na nė puse lūpų . . E. ™ J r uT/ i?” ?
kos Tarybos" direktyvas. Komu- -- --------—------------- lby.los aktaį' t,ek kitų vyskupijų
niatinėa nronpaandinės trandis- a r „ ... . ... lte,Sm^ raštai buvo

ALB skelbia, kad, pabaltie- (formaliai sujungti į vieną 1956 m.
Dešimčiai savaičiųKremliaus davinėjamų atskirų cijos siunčiamos nepapra.t. ap- čiam8 per Vasario 16 d. minėji-'^Z g d Dešiniiai savaičių’ 

kraštų komunistų partijoms di-pmtimi: 649 valandos per savaitę mu8 • n^taru8 prašyti dabartinę DraėjUs. įvyko visos antrosios bv- 
rektyvų. Tas pats Chruščiovas skiriamos Vakarų Europai, 2631 Argent|nos vyriausybę panaikin- ]os pabaiga iškilmingas viešas 
per Augščiausios Tarybos sesi- (valandos-Tolitmesiems Rytams ti Perono vyriausybės patvarky- Teismo pfsė’dis Teismui pirmi- 
ia nubrėžė. Sovietai nė ne- ir 33 valandoz-Lotvmv Ameri- kuTiuo pĮ. J-mo

baltijo vaJstybių atstovybės, ar- Traglia, Romos kardinolo Gene-

Įvis tiek turės galiausiai baigtis ’straipsnį įspėja didnraitis, kovai susidomėjo lietuviais. Tikri ar-'jvf Magliocchetti, M.’ Federici, 
komunizmo pergale. Prayąa |Su komunizmu nemobilizuos pa- gentiniečiai didžiuojasi Argenti- jyj Stroinv tikėjimo evnėias A pabrėžė kad negali būti jokios čių geriausių savo pajėgų ir vi-gyvenančių lietuvių tlW-Į Gre^u^^^ 
nertraukos toi ideolopinei kovot.aatt/s AnarMilna naVnnrrlt_ ’ • _ 1 — ..v   a-... _

ją pabrėžė, kad Sovietai nė ne-,ir 33 valandos—Lotynų Ameri- 
mano atsisakyti kovos su laisvai- kai. 
siais Vakarais ir kad toji kova I Jei Vakarai, kaip baigdamas gentiniečiai intelektualai labai

pertraukos toj ideologinėj kovoj, s08 Mvo energijos, jei nekoordi-jTjn'e veikla ir jų kova už savo tau- 
Komunistai turi be pąliovos pul- nu09 antikomunistinės veiklos.1 

tai tegu gerai apsižiūri, kol dar 
yra laiko, kad paskiau bebūtų per 
vėlu . . . Elta

ti savo priešus, neleisdami jiems 
atsidūsti.

Prikišdamas Vakarams jų pa­
syvumą kovoje su komunizmu, 
dienraštis klausia: kodėl Vaka­
rai efektyviai nepaskelbia mili­
jonams gyventojų sovietinėje 
Rusijoje ir Azijoje, kad pats 
Žiauriausias kapitalizmas yrf'ko­
munistinis valstybinis kapitaliz­
mas? Ir kad bjauriausias kolo­
nializmas yra Sovietų Sąjungoje, 
kur kariniai komunistų dlrekto- 

lietuvių diplomato V. Čarneckio Į riai valdo pavergę įimtus mili- 
ir buvusio vidaus reikalų minia- jonų laisvę mylinčių žmonių?(------------------ --- ------------------------- -

terio A. Andziulaičio likimą. I Sovietų Sąjungoje yra platus an- liau skristi Skandinavų lėktuvais.

“Helaingin Sanomat", didžiau­
sias suomių dienraštis, I. m. ba­
landžio 6 d. paskelbė pranešimą 
apie prof. Antano Žvirono mirtį 
Sovietų kalėjime, taip pat apie 
llAlaanla. J-1-, f ------ - Am*—L. 1 *

Artimiausiu laiku tarp Kopen­
hagos. Oslo, Stockholmo ir Mas­
kvos pradedamas tiesioginis oro 
susisiekimas. Pakeliui Skandina­
vų SAS bendrovės lėktuvai ga­
lės nusileisti latvių sostinėje Ry­
goje. AnkoŠlau keleiviai turėda­
vo Sovietų teritorijoje persėsti j 
jų lėktuvus, o dabar jau padaro­
ma nuolaida šiuo atveju: galia to-

tos laisvę.

Estai prie tavo organizacijos, 
apimančio* visus laisvajame pa­
saulyje esančius estus, New Yor­
ke steigia filmų centrą, kuria 
rinka, paruoš ir redaguos iš estų 
gyvenimo visame laisvajame pa* 
šaulyje kronikas.

AUSTRALIJA. Skautų Pan- 
Paoiflc sąskrydyje lietuviai skau­
tai grašiai pasirodė. Jie buvo at­
spausdiną specialų leidinį apie 
Lietuvą angliškai, kurio išdalino 
apie 2000 egzempliorių.

ir S. Sacchetti. Beto, vyskupas 
V. Padolskis buvo pakviesta* 
prie Teismo stalo, dalyvavo kun. 
d-ras V. Balčiūnas, kun. V. Min­
cevičius, Marijonų Generolas 
kun. L. Mroczek su būriu Romoj 
esančių'^Marijonų.

Notaras pristatė Teismui atlik* 
tojo proceso visus dokumentu*: 
juos peržiūrėjo Teismo nariai, ti­
kėjimo Gynėja* ir neturint ką sa­
kyti šiam pastarajam, Arkiv. 
Traglia paskelbė, kad Proceso 
aktai yra autentiški, kad jų nuo­
rašas {teiktinas Gen. Postulato­
riui ir kad šis turi juo* pristaty­
ti šv . Apeigų Kongregacijai.

KADA MES PABŪSIM?
Washington, D. C. (LAIC).— 

David Lawrence, žinomas žurna­
listas, U. S. News and World 
Report rašo, kad aštuoniolika 
JAV senatorių pasisakė, kad Kip­
ras būtų išlaisvintas iš Britų val­
džios, bet tie patys senatoriai vi­
sai nesirūpino apie tuos, kurte 
kartą turėjo savo nepriklausomy­
bes ir dabar komunistai iš jų jas 
atėmė, o tai Lenkijos. Čekoslova­
kijos, Vengrijos, Rytų Vokieti­
jos, Bulgarijos, Rumunijos, Lat­
vijos, Lietuvos ir Estijos žmo­
nės.

Kada mes pabūsim? Kada mes 
pripažinsime, kad Įpras mus suna 
iš visų pusių? Kada mes pradė­
sime kovą?

Kada mes sumobilizuosime mū­
sų morales ir materiales jėgas ir 
pasipriešinsimi* komunistams? 
Gal mes lauksime iki mūsų są­
jungininkai bus sunaikinti vienas 
po kito ir tik tada pradėsime ko­
vą su komunizmu ir tik vieni?

Karas yra dabar, 1956 metais, 
kaip tai buvo daugiau negu per 
10 metų. Ir tai yra ne mažiau 
pavojingas, nors jis vadinamas 
"šaltuoju karu." Tai yra infiltra­
cijos ir apsupimo karas, tai pasi­
ruošimas militarinlam nugalėji­
mui.

Jau laikas pažinti reališkuo- 
sius faktus, kokie jie tikrenybė­
je yra ir pradėti veikti savo ap­
saugai. Tai yra karas.

NOW***
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ROMANTICISM IN LITHUANIAN
LITERATURE

By PAULIUS 'JURKUS ** ’ " ’HU’

(The End) occupation, the poets in exile ex-
norrev press it in the traditional roman-
POETRY tic styie others (especially the

THE POETIC phase of the younger generation) under the 
romantic movement which can be influence of modern poetry, treat 
said to have started with the'it in the light of existentialism, 
publication of the newspaper ppn<tF
Aušra" (The Dawn), produced

one of the greatest poets in the THE BACKGROUND of 
new Lithuanian literature—Jo- romantic prose is usually histori- 
nas Maironis (1862-1932y who cal study. Using the material of 
had caught the spirit of the times romantic historians, Vincas Pie- 
and given it a unified expression, taris (1850-1902), converts it in­
Using Sįmanas Daukantas as the to a piece of art, in his novel

and ideology, he completely lost er to 13th century Lithuania, 
himself in the past. With what,There he sees liberty, justice in 
unbelievable vividness this mag-'dealings between ruler and sub- 
nificent past, full of great battles ject, and noble, and heroic Lith- 
and noble, high-spirited dukes.luanian Dukes constantly fight­
rises before the reader through ing their aggressors—the Rus- 
his inspired poetry! Evan when'sianc. An idealized picture of 

the past is kept unified and 
vivid through the intensity of 
numberless incidents. Vincas 
Pietaris could be called the Wal­
ter Scott of Lithuania.

Out of this patriotic roman-

he is describing the beauty of 
nature in contemporary Lithu­
ania, he very often contrasts it 
with the beauty of the past ages, 
at the same time urging us to 
draw strength from the glorious 
past with the help of Divine ticism emerged Šatrijos Ragana 
Province. He had the ability to j— Maria Pečkauskaitė (1877-

i. r----- _r 1930). Yet, in her greatest novel
"Sename Dvare" (In the Old 
Manor), she drifts into metaphy­
sical romanticism. Her principal 
characters feel so very strongly 
the presence of another meta­
physical existence—ana such a

by Vincas Krėvė-Mickevičius 
(1882-1954), a romantic and re­
alistic writer, prolific in all lit­
erary genres. Fascinated by 
Lithuanian folkloft, even collect­
ing it himself, he employed in his 
prose the manner—their poetical 
figures and style—which gave a 
completely different appearance 
to his collection of legends from 
far back in Lithuanian history. 
These legends are collected in 
one book "Dainavos šalies Senų 
Žmonių Padavimai” (The Leg­
ends of the Old People in the 
Country of Dainava). Lost in the 
past, he brings forth the old 
legendary heroes in all their no­
bility and magnanimity, thus 
creating the greatest of indivi­
dualistic romantic heroes, who 
obey only their vigorous hearts, 
which are constantly yearning 
for life, honor and power; and 
who finally are destroyed in 
their unequal battle with circum­
stances. But in his shorter works. 
Vincas Krėvė elaborates on the 
pantheistic and sensual relation­
ship between nature 
simple people, as was 
lier by Vaižgantas, 
writer, however, has
well the unique mythical motif 
—the close association between 
the destiny and life of man and 
tree: the tree is cut down, and 
the worshiper—companion man 
dies. This particular feature is 
unique with Krėvė. No other 
writer or poet has felt so keen­
ly the whispering of the spirits 
in the grass of the cemetry, and 
the voice of the Creator in the 
soft breeze of the wind . . .

With his “Legends of Daina­
va" Vincas Krėvė ended the 
Lithuanian romantic prose writ­
ings. The new age brings with 
it realism, impressionism, ex­
pressionism, and aesthetics.

(Lituanus)

and the 
done ear- 
No other 
shown so

express this peculiar form of 
romantic idealism in powerful 
epigrammatic “slogans”, which 
incited the whole nation to rise 
against the foreign oppression.

During the period of his poetic 
career, Lithuania regained more 
and more of her lost freedom strong attraction toward it—that 
(after 1904)—freedom of the 
press was restored and national 
organizations and schools were 
permitted to function. All 
nev.- freedom influenced 
ilf acal trend of literature, 
1 b spirit of romanticism 
no die: it simply added new ap­
pendages to its old body. Indivi­
dualistic romanticism was one of 
these branches, which was pri­
marily concerned with the eso­
teric and rebelious spirit of the 
individual, and with its conflict 
with society. Subjects for this 
type of individualistic poetry 
were still sought in the jjfest, and 
the form of expression—in folk­
lore. Imitation of forms found in 
folklore again became very 
popular, extending well into the 
period after the First World 
War. when Lithuania was again 
an independent nation, until the 
end of the Second World War. 
Eventually, this type of roman­
ticism merged into neo-roman- 
ticism—symbolism—which school 
had the greatest number of re­
presentatives. For example, Jo­
nas Aistis sees the world as a 
very fragile and wistful entitv. 
Bernardas Brazdžionis portravs 
man as an eternal pilgrim to the 
Other Side: while Antanas Miš­
kinis returns to the form of the 
folksong, and his poetry is full 
of moments in the country life 
of people—peasants—in contrast 
to the life in the city.

At the present time, when the 
country is again under foreign

this 
the 

too. 
did

mere physical existence becomes 
to them only a reflection of the 
other. Consequently, wistfulness, 
melancholy, awesomeness before 
the idea of eternity, yet also 
a forgiving and understanding 
attitude toward this life, reach 
a pinnacle in this novel (which 
is also a pinnacle of Lithuanian 
literature) or what we call meta­
physical romanticism.

Next to the “Old Manor” of 
Šatrijos Ragana, the vigorous 
and healthy country life of the 
peasant and fanner, so aptly re- 
tręated by Vaižgantas—Juozas 
Tumas (1M94932), attracts tout 
attention. Vaižgantas combined 
idealized romanticism with prac­
tical positivism. In his prose he 
expresses the same ideas and 
moods which were expressed by 
Maironis in his poetry, and by 
Vincas Kudirka in his political 
essays. In his “Pragiedruliai", 
written in free verse, he presents 
yet another aspect of romanti­
cism—the romantic relationship 
between man and nature. His 
characters feel a sensual nature, 
as an essence in which there is 
both life and spirit: a nature 
with sympathy and feeling, tak­
ing an active part in man’s per­
petual war with destiny; a nature 
that is preserving, yet revenge­
ful. Man is a part of these 
natural forces, pulsating with 
nature, both getting their mo­
mentum from the sun.
Th’s same general tendency is 

followed and somewhat extended

THE RETURN
OF THE PADRE

Huape, Chile—What happens 
when a priest comes to a priest­
less town was revealed here re­
cently when a young tnissioner 
gavėja mission in his town which 
hasn’t had~a priest '’for the pas? 
20 years.

Father John J. Bradley, Mary- 
knoll Missioner from San Fran­
cisco, Calif., was well pleased 
with the results of his mission 
in this town without lights nest­
led in the towering Andes Moun­
tains.

“On the last day of the mission 
when the Bishop came out to 
confirm," reports Father Brad­
ley, “over 400 people quickly 
crowded into the small chapel. 
Even the oldest inhabitant 
couldn't remember seeing so 
many people together at one time, 
and one old man of 85. had never 
seen a bishop before in his life.

“The results of the mission 
were impressive with six mar­
riages blessed: 25 Confirmations 
and over 125 Communions.”

More than 75% of vehicles in­
volved in fatal accidents in 1955 
were traveling straight ahead.

KNYGYNEGARSO
GALIMA GAUTI ŠIAS KNYGAS '

A pproximatcly 15.730 persons 
were killed in weekend traffic 
accidents last year.

SVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
,r toli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su' 
;nik-o kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

CROSSES (KRYŽIAI)—Romanai. Parašė Vinca. Ramona.. Anglui 
k.ilbon išvertė Milton Stark. Išleido “Lietuvių Dienos". Jdomi knyga ang- 1 
h kai skaitantiems. 329 pusi. Kaina $4.00.

VAI LĖKITE DAINOS—Graiiautių Liaudie. Dainų Rinkiny.. Para.ė :

VIZITAS NEBOTŲ 
NAUDINGAS

New York (LAIC)—New York 
Times gegužės 1 d. vedamąjame 

_ _ ,“A Soviet Bid for a Visit" pla-
kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 čiai kalba apie naują Sovietų pc- 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 288 gražiausios populiariškiausios liau- litinę taktiką ryšyje su Bulgani- 
,|"‘s dainos. Kainą $1.00. jno chruščevo vizitu Londone ir

THE EVENING SONG (Vakarinė Daina). A collaction of Lithuanian :u norą, skverbimąsi atvykti i i. m i__ T____1___ 1 «.’UJ Vvfnnfno V J J *
JAV-bes.

Laikraštis nurodo, kad Sovic-

Folk Tales, Legends and Fables. Compiled and translated by Vytautas F. 
Beliajus. Kaina $3.00.

DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS. Parašė Giovanni Guaretchi, 

džiais, šis kūrinys, "išverstas į kitas’kalbas, sulaukė didelio susidomėjimo, 
tad mums, lietuviams, pažjstantiems geriau, negu kiti, komunizmo tikslus 
ir dvasią, bus dar geriau suprantamas ir dar labiau vertinamas.” Kaina $3.50.

POEZIJA—Jurgio Baltrušaičio aiUral&ai. Spaudai parengė J. Aistis. 
Išleido kun. Pr. M. Juras. Kaina $2.00.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga kny­
gutė, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės ant­
ruosius popierius. Joje yra trumpai suglausti klau.simai ir atsakymai anglų 
ir lietuvių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti į ridi­
kui) (pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai. 

AUDROSE—Bakušaičio ailšraUiai --------- ------ ------------- ------------------------------
JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceinos ---------------------------------------- ---------------
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fausto KIršos...................... .............
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Maceinos _________________ ___
MIŠIOS, Jeronime Kačinsko ......................................................... .........................
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio ___________________________
100 LIAUDIES DA(NU, K. V. Banaičio ___________________________

Užsakant kreipkitės i

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32 (73 E. South So.), Wilkes-Barr^, Pcr.-a.

DON KAM1L1AUS MAŽASIS rA3AULI5. r a rase u.or.nni ouare.cni, . , , . ... .
sulietuvino kun. A. Sabaliauikai. Su 88 autoriaus piešimais. Vertėjo io- tai cla“r dauK Raiba apie gerus

$1.50
. 2.00
. 2.00
. 2.00
. 1.50
. 2.00
. 7.00

MARGO
IN FULL QUARTS

VJh'rte
Sherry
Sherry

full quart

pURE CALIFORNIA

t

ALCOHOL ZOO BT VOLUet
ji •OTTUII BV MAROO WINERIES. ESCALON. CALIF- fc 

FOR MARGO WINE CO, PHILA, PA.
BOTTLED at THE WINERY IN CALIFORNIA

S'1* ■PTIL4 MA« BAAH eRODUCCD JR°Vt“’ "’‘,*1
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VINCAS KRĖVĖ
LIUDIJO SENATE

LRKSA KUOPŲ - 
SUSIRINKIMAI

(1882-1954)

santykius, sugyvenimus, derybas, 
tačiau grįždamas ii Anglijos 
Chruščev pareiškė, kad “mes gin­
sime savo nugalėjimus, o taip 
pat tokius ir mūsų draugų”. To­
dėl laikraštis nurodo, kad nega­
lima tikėti Sovietų taikos pareiš­
kimais.

NY TIMES sako, kad jei ru­
sai nori įrodyti savo taikingą va­
lią, jie turi leisti susijungti Vo­
kietijai, Vietnam ir Korėjai. Tu­
ri nuimti geležinę uždangą ir su­
teikti laisvą kvėpavimą Rytų Eu­
ropos tautoms.

Dr. P. Jonikas rato veikalą 
anie “Lietuvi” kalbos raids ir U-
' ? f • i j "■

Lithuanian

1922-39 in Kaunas, and 
in Vilnius. He was Dean 
Faculty of Humanities 
and the first President 
Lithuanian Academy of

VINCAS KRfiVĖ (full name: 
Vincas Krėvė-Mickevičius), poet, 
dramatist, short-story writer, and 
scholar, probably the most out­
standing creative personality in 
the history of the Lithuanian 
literature. After receiving his 
degrees at the universities of 
Lvov (1908) and Kiev (1912), he 
taught Russian language and 
literature in Baku. From 1918 to 
1920, he was Lithuanian consul 
in Azerbaijan. In 1920 V. Krėvė 
returned to Lithuania and be­
came Professor of Slavic Liter­
atures at the University of Lith­
uania, 
1940-44 
of the 
1926-39 
of the
Arts and Sciences. His activities 
resulted in the birth of numerous 
cultural and literary magazines. 
Among the most outstanding 
publications under the editorship 
of V. Krėvė were the works of 
he Faculty of Humanities of 

the University of Kaunas: Tauta 
ir žodis (Nation and Word). 
Lietuvos unversiteto Humani- 
tariniųmokslų fakulteto raštai 
(Writings of the Faculty of 
Humanities of the University of 
Kaunas), Darbai ir dienos 
(Deeds and Days), and Mūsų tau­
tosaka (Our Folklore). He also 
edited and published much ma­
terial of Lithuanian folklore. 
For his extensive research in the 
field of folklore he received irų 
1938 an honorary degree from 
the University of Latvia.

In 1940 V. Krėvė became Prime 
Minister and Minister of Foreign 
Affairs of Lithuania. His protest 
against Sovist policy led ląter 
to hie removal. In the eourse of 
the second occupation of Lithu­
ania by the Soviets he left in 
1944 his native country and stay­
ed several years ia Austria in a 
camp for Displaced Persons. In 
1947 V. Krėvė immigrated to the 
United States, where he was in­
vited to join the Faculty of the 
University of Pennsylvania. Ho 
was Assistant Professor of Slavic 
•nd Lithuanian literature until 
hie retirement IC.Il

As the leading 
author V. Krėvė became known 
for his masterpiece of rhytmic 
prose, Dainavos šalies senų žmo­
nių padavimai (The Old Folk 
Legends of Dainava 1922), based 
on the language and spirit of 
the folk tales and songs. In his 
two-volume collection of short 
stories, Siaurinėj pastogėj (Un­
der the Straw Roof; 1922-23), 
and in the play. Žentas (The Son­
in-Law; 1922), the author created 
a series of realistic episodes of 
village life and has expertly com­
bined psychological problems 
with metaphysical ideas. With 
the historical dramas, Šarūnas 
(1911) and Skirgaila (1925), both 
full of psychological, national 
and religious conflicts and deep 
the Lithuanian literature the un­
tragedy, V. Krėvė has provided 
surpassed masterpieces of that 
genre. He has also written stories 
on Oriental themes, i. e., Rytų 
pasakos (Tales of the Orient; 
1930), in which he has deftly 
captured the manner and spirit 
of the Oriental world. For more 
than 30 last years of his lifeV. 
Krėvė has been working on a 
monumental biblical story, Dan­
gaus ir žemės sūnūs (The Sons 
of Heaven and Earth), the first 
volume of which has been pub­
lished in 1949. In this work, al­
though left unfinished in its sec­
ond volume, V. Krėvė’s creative 
genius arises to an international 
greatness. (Lituanus)

Washington, D. C. (LAlC).— 
Senato Labor atid Education 
Subcommittee balandžio 26 ir 27 
d. išklausė eilę liudininku ryšyje 
su svarstoma rezoliucija (S. J. 
Res. 117), kuria JAV bendrai 
su kitomis tautomis, per Tarp­
tautines darbo organizacijas sie­
kia panaikinti priverstinus dar­
bus. Komitete, kuriam vadovavo 
senatorius Paul Douglas (D. III.) 
svarbų parodymą davė Amerikos 
Lietuvių Tarybos deleguotas dr. 
M. M. Devenis iŠ Waterbury, 
Conn.

Komitete dar liudijo senatorius
Humphrey, Joseph Lettrich—Ce- Mockaičio svetainėje. Pradžia 1 P. M. 
koslovakijos Tarybos pirminin-j sugar NOTCH. P.. _ 4fi kuopos 
kas; kun. Frederick A. McGuire, susirinkimas bus gegužė-s 20-tą dieną, 
C. M. Vieno Milijono Komiteto, l tuoj po sumos, sv. Petro ir Povilo 
kurio tikslas, kad Kinija nebūtų Par»pijo« svetainėje.^
įleista į JT.; prof. L. Dobrian-; ASHLEY, Penna—69-tos kuopos 
„i,,, nmfeen susirinkimas bus gegužės ?n-ta diena,sky, ekonominių mokslų profeso- 2 vaJ pjetų paa kaoRf)s rftįStinin. 
rtus-asistentas Georgetown um- ką j. šupšinską, 29 Fall St., Ashley, 
versitete ir Amerikos Ukrainie- Pa­
čių kongreąp Komiteto pirminin-Į CAMBRIDGE, Ma.. —127 kuopos 
kas: David Dallin, autorius susirinkimas bus gegužės 2t>-tn dieną, 
“Forced Labor” in the Soviet ‘“oJ P° paskutinių Mišių, šv. P. Ma- 
Union"; Charles W. W. Green-1 r’JM. įkalto Prasidėjimo parapijos 
idge, generalinis direktorius, j gretain5^e'
Anti-Slavery Society of Great DETROIT, Mich.—171-mos kuopoa 
Britain: ir dr. Stanislaus Skrzy-'ju-Hnnkimas bus ^’iž.ės 27Ja dieną,

. T . . „ . „ . 7 tuoj po pirmųjų Mišių, 9:15 vai. ry-
pek, Lenkijos ir Rytų Europos Dievo Apvaizdos parapijos svetal- 
ūkinio gyvenimo specialistas ir nėj, Schaefer ir Grand River Ave. 
analitikas. Į pjtTSTON, Pa.—188-č1.i« kuopos

EDWARDSVILLE, Pa.—i kl1opoB 
susirinkimas bus gegužės 20-,ta dieną, 
tuoj po_ sumos šv. Marijos parapijos 
svetainėje. Visi nariai ir narės, da­
lyvaukite.

FOREST CITY, Pa.—5-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 2o-tą dieną, 
tuoj po sumos šv. Antano parapijos 
svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa.—(7 kuopos 
susirinkimas bus g gūžė 20 tą dieną, 
tuoj po sumos, Švč. Trejybės para­
pijos svetainėje. Visos narės-nariai, 
malonėkite dalyvauti.

LUZERNE. Penns.—-28-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 2'1-ta dieną,

Brazilijoje gydytojo diplomą 
yra gavęs jau antras lietuvis dak­
taras. Tai Jonas Vaiteka, kuris 
dabar žada atidaryti savo kabi­
netą S. Paulyje. Pastaruoju lai­
ku pradeda išeiti j gyvenimą su 
aukštojo mokslo diplomais ir 
daugiau lietuvių. Jau turima 
{▼airių profesijų lietuvių, bai­
gusių augštuosius mokslus Bra­
zilijoje, dirbančių stambiausiuose 
Brazilijos centruose.

- susirinkimas bus gegužės 20-tą dieną, 
INTERNATIONAL RESCUE to°j P° šv- Kazimiero pam- 

COMMITTEE sudarė komitetą pIjo* rv,uin?>- 
tyrinėti “Sniego operacijai“. Ko-1 INKERMAN, Pa.—194-tos kuopos 
mitetn nirmlnlnkaa—W T Dn- susirinkimas bus gegužės 21 dieną, miteto pirmininxM— w J. 7:8o p. M. Marcelės Lomsnrgienčs 
novan, buvęs JAV armijos OS9 namuose. 15 Chestnut Street, 
viršininkas. Skelbiama. kad, 
"Sniego operacijai" Sovietai ii-1 MANCHESTER. Conn. 21« kp.
, . J . . susirinkimas bus gegužes 27-tą dieną, •
leidžia daugiau negu JAV visai Lietuvių svetainėje, 24 Golvni Street, 
pabėgėlių programos vykdymui Viaoz narts-nariai malonėkite daly- 
remti. ’ vauti.

Dr. A. Maceina gavo pakvieti­
mą dėstyti Freiburgo universite­
te, Vokietijoje. Vasaros semestre 
skaitys kursą apie Dostojevskio 
rell^’jcr. fllcjofiją.

DIEVAS SU MUMIS
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS 

Anglų ir lietuvių kalbose
Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių kalbon išvertė 
kun. dr. A. Deksnis. Išleido šv, ‘Kazimiero Setery*. 73 puslapių, paveiku- 
luotas. Kaina 30 eentų atzouiplloriua.

Užsakant kreipkitės |
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ , 3 /

P. O. Bok 32 (73 E. South So.), Wilkes-BArr*' Fwinau

I
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(metinis lrksa penktos pennaR 12 vai. bendri pietūs.
1:30 vai. akedemija Marijos 

garbei.
4:30 palaiminimas šyč. Sakra- 

mentd. Pr.
VIETINES ŽINIOS APSKRITIES IŠVAŽIAVIMAS

DAINŲ ŠVENTES KOMITETO 
PRANEŠIMAS NR. 11

BERTAININIS PENKTOSIOS PENNA
APSKRITIES^USIRINKIMAS

LRKSA 5-tos Penna apskrities Programos reikalu pranešimą pa- 
kuopų atstovų bertaininis susi-'darė P. Karašauskas. Išvažiavi- 
rinkimas įvyko sekmadienį, ba-)mo reikalais išsireiškė P. Kanta- 
landžio 29-tą, Šv. Mykolo para- kevičius, V. T. Kvetkas, Matas 
pijos svetainėje, Scranton, Pa. Zujus. Pranas Jurevičius pasiū-

Pirmininkas Adolfas Norvaiša'lė pavest apskrities valdybai rū- 
susirinkimą atidarė 2:45 P. M. ir,pintis visais išvažiavimo reika- 
pakvietė kun. Bronį Zdanavičių lais. Priimta vienbalsiai, 
sukalbėti maldą.

Po maldos kun. Zdanavičius 
nuoširdžiai pasveikino visus da- Saučrūną. 
lyvius vietinės parapijos klebono 
ir ilgamečio Susivienijimo dva­
sios vado kun. J. F. Baltusevi 
čiaus vardu ir palinkėjo geriau 
sios kloties. Kalbėtojas taipgi: 
paaiškino apie vieningumo reikš-1 
mę ir ragino darbuotis organiza­
cijos ir savo tautos gerovei.

Pirmininkas priminė, kad ne­
laboji mirtis išskyrė iš gyvųjų 
tarpo tris pasižymėjusius veikė­
jus ir veteranus, būtent, Susivie­
nijimo garbės narį kanauninką 
Fabijoną Kemešį, mirusį kanki­
nio mirtimi Sibire, ilgametį Su­
sivienijimo legali patarėją adv. 
Joną S. Lopatto ir ilgameti 57 
kuopos s-.'krctoriu ir Susiv. Teis­
mo komisijos narį Vinca Stepulį. 
Visiems sustojus, kun. B. Zdana­
vičius už mirusiųjų vėles sukal­
bėjo maldą.

Mandatų komis! jon pristatyti 
ir išrinkti Saliamonas Bekampis,) 
Ona Marozicnū ir Ona Magda-1 
linskienė.

Sekretorius V. Matikcvičius 
perskaitė metinio susirinkimo 
protokolą. Pranas Jurevičius pa­
siūlė priimti su pagyrimu, J. Na­
ruševičius parėmė. Priimta vien­
balsiai.

I Pirmininkas pakvietė kalbėti ^avo 
Igeneralinį organizatorių Joną J.

Organizatorius pla­
čiau paaiškino savo patyrimus 
lankant kuopų viršininkus, na­
rius ir lietuvių šeimas. Jis aiš- 

_Į kino su kokiom sunkenybėm ten­
ka susidurti ir i kokius klausi­
mus tenka atsakinėti. Jis taipgi 
priminė, kad reiktų išnaudot ra­
dio. Baigdamas prašė visų ko­
operacijos ir paramos. Nauju na­
riu vajaus reikalais taipgi išsi­
reiškė P. Baltrušaitienė. S. Že­
maitis, P. Kantakevičius. dr. Wm. 
Krikščiūnas. V. T. Kvetkas. P. J.

| Karašauskas.
Kun. B. Zdanavičius kalba 

[apie Jėzaus Nukryžiuotojo Sese­
rų vienuolyną ir senelių prie­
glaudą ir kaip šios įstaigos ka­
pelionas ragina paremti savo au­
komis. Jis taipgi išsireiškė, kad 
jeigu 5-ta Penna apskritis supo­
nuotų Marijos Viloje surengti 
savo išvažiavima vienuolyno va­
dovybė mielai priimtų.

V. T. Kvetkas paaiškino apie 
[Sąskrydį rengiama birželio 15 ir
16 dienomis Washingtone. Są­
skrydžio paramai paskirta $5.00 
auka. -V. T. Kvetkas ir apskri­
ties pirmininkas Adolfas Norvai­
ša apsiėmė atstovauti apskriti 
sąskrydyje.

Pirmininkui pranešus apie bu­
vusio sekretoriaus Vytauto Pau­
lausko prašymą atlygint už sek- 
retoriavimą, Pranas Jurevičius 
pasiūlė užmokėt už kiekvieno su­
sirinkimo protokolo surašymą no

5-tos Penna apikritiei ilvažla-| Generalinį rengimo komitetą 
vimai įvyks sekmadienį, birželio sudaro apskrities valdyba, bfl- 
3-čią, Sana Souci parke. Apskri-. Adol(g, Norvaiša, Stasys 
ties valdyba šiemet planuoja w|femaWt| MHdred Utdclla Vjn. 
bengti ivair ą ir {domią progra-. Matlkeviziu8i Leona Bagdo- 
mą. Sekančiuose Gano nume-‘nalte.Zaykoakii Antanas Tonika, 
riuoąe bus plačiau paaiškinta ko- Juoz„ Naruševičius. Vincas 
k>. programa bus ir kas ją išpil- Liutkau,k Matas Zujus. taip- 
dys Rengėja, taipgi turės «•'- gl uoHal koopcrUojant Vykdomo- 
frešmentų standą. Tarybos nariams—sekreto-

Kitos organizacijos ir draugi-įdul y T Kvetkui, iždininkui 
jos prašomos savo pramogų tą Petrul j. KaraSauskui ir kitiems, dieną nedaryti ir viii kviečiami i
dalyvauti 5-tos apskrities išva-| D* kartą primename Wyoming 
žiavime. išgirsti programą ir su'Klonio ir kaimyninių rajonų lie-

> draugais ir pažįstamais tuvėms-lietuviams įsidėmėti bir- 
linksmai praleisti laiką prie re- želio 3-čią ir gausingai dalyvau- 
frešmentų standos. 'ti išvažiavime.

GEGUŽES 30-TA ŠV. KAZIMIERO 
PARAPIJOS KAPINĖSE BUS

DIDELES IŠKILMES

Plymoutho Šv. Kazimiero pa- mo apeigas atliks monsignoras 
rapijos klebono kun. A. J. Sin­
kevičiaus pranešimu, L 
30-tą Kapų Puošimo diedą—pa­
rapijos kapinėse, Muhlenburg,

P1TTSBURG1ECIŲ 
VEIKLA

PITTSBURGH, Pa.—Vakari­
nės Pennsylvanijos Jungtinių 
Lietuvių Organizacijų suvažiavi­
me, įvykusiame balandžio 29 die­
ną Lithuanian Association of 
America svetainėje, McKees 
Rocks, Pa., dalyvavo gausus na­
rių ir atstovų būrys. Suvažiavi­
mo posėdžius atidarė ir sumaniai 
pravedė komiteto pirmininkas 
adv. Edvardas Schultz. Sekreto­
riavo ir praėjusio suvažiavimo 
užrašus perskaitė sekretorės Mrs. 
Nelle Evans ir J. Paskifžis. Taip- 
pat buvo išduoti ir priimti rapor­
tai fin. sekr. J. Čikanausko ir ižd. 
Alberto Česnos.

Komiteto pirmin. adv. Edvar­
das Schultz pateikė visiems na­
ciams ir atstovams konstitucijos 
projektą, prašė išstudijuoti kiek­
vieną paragrafą ir pažymėti savo 
nuomonę. Nariai ir atstovai pra­
šomi sekančiam suvažiavime da­
lyvauti ir sugrąžinti tuos lapus.

Jungtinių Lietuvių Organiza­
cijos visu uolumu rengia tradi- 

icine Lietuvių Dieną. Įvyks rug- 
C rlian-s \A7 a c ♦ Dor,

parapijos asistentas kun. Jonas ke. Sudarytos komisijos darbuo- 
Dastikas. Pamokslą pasakys jas*- Tutėsime tautodailės ir lie-

Juozas V. Miliauskas.
gegužės Mišias atlaikys Šv. Kazimiero piučio 5 dieną West View Par-

bus didelės iškilmės. Bus šven- Scrantų šv. Juozapo parapijos tuvių spausdintų parodą. Nepri­
tinamos kapinės ir žuvusių karių ^asistentas, buvęs US laivyno ka- klausomos Lietuvos spamlos^rei- 
atminčiai paminklas.

Žuvusių karių pavardės: Jonas Ta pačia proga bus pašventin- 
Aurila, Jonas Baleišis, Leonardas ti visi kiti paminklai parapijos 
Balionis, Vytautas Barzilauskas, kapinėse. 
Peter Carlin, Jurgis Kasulis, 
Pranas Kirys, Antanas Kunigė­
lis, 
Marcinkevičius, 
Kazys Polaitis, Stasys Rasikevi- )veteranų organizacija iš Lynd- 
čius. Jonas Sabaliauskas, Ben wood. 
Stark, 1 
Silvestras Vaitkevičius, 
Yenchek ir Juozas Zuklea.

Kapinių ir paminklo šventini- mėse.
Mandatų komisijos raportas

Dalyvauja šie atstovai: 17 kn. 
Wilkes-Barre — Ona Magdelins- 
kienė : 30 kp. Scranton — Petras 
Kantakevičius. Petronė Baltru-($5.00 ir $5.00 telefono išlaidoms 
šaitienė ir kun. Bronis Zdanavi-[padengti. P. Kantakevičius pary­
čius: 34 kp. Kingston—Adolfas mė. Priimta vienbalsiai. 
Kaduškcv’č.ius. Albertas Kali­
nauskas , Walter Grebliauskas. 
Kazys Kučinskas: 46 kp. SuP'ar 
Notch—Baltrus Skučas ir Salia­
monas Bckampas: 111 kp. Plv- 
mouth—Verna Radzevičiūtė: 183 
kp. W. Pittston—Ona Marozienė. 
Pranas Karpavičius ir Pranas 
Jurevičius: 212 kp. Plains—Mo­
tiejus Micldažis. Ignas Tamulio- 
nis; apskrities valdybos nariai— 
Adolfas Norvaiša, vicepirminin­
kai—Mildred Uzdella ir Stasys 
Žemaitis, sekretorius — Vincas 
Matikevičius. iždo globėjai — 
Juozas Naruševičius ir Wm. 
Liutkauskas. korespondentas re­
daktorius Matas Zujus; Vykdo­
mosios Tarvbos nariai—sekreto­
rius V. T. Kvetkas. iždininkas P. 
J. Karašauskas ir daktaras kvo­
tėjas — dr. Wm. Krikščiūnas: 
taipgi generalinis organizatorius 
Jonas J. Šlučiūnas. Iš viso 27 
asmenys su -sprendžiamu balsu.

M. Micldažis pasiūlė mandatu 
komisijos raportą priimt. A. Ka­
linauskas parėmė. Priimtas vien­
balsiai.

Pirmininkas dėkoja visiems už 
pasidarhavima sukaktuvinio ban­
kėto pasisekimui, 
sekretoriui V. 
dininkui P. J. 
keto reikalu 
Kvetkas. kurs 
apie rengimą, 
mos sudarymą.

P. Kantakevičius pasiūlė pra­
nešimus apie sukaktuvinį banke­
tą priimt ir rengėjams pareikšt 
padėką. Priimta vienbalsiai.

Pirmininkas A. Norvaiša ra­
portuoja, kad metinis apskrities, 
išvažiavimas bus sekmadienį. bir-| 
želio 3 dieną, Sans Souci parke.

Kun. B. Zdanavičiui sukalbė­
jus maldą, pirmininkas susirin­
kimą uždarė 5:20 P. M.

SEKR. V. T. KVETKAS 
KELIONĖJE

Šiuo laiku LRKSA sekretorius 
■ V. T. Kvetkas organizacijos rei­
kalais lanko tolimesnes kolonijas. 
Jau atlankė Rochester. Niagaia 
Falls, Hamilton. Canada. Detroit, 
Grand Rapids: dabar lankosi 
Chicagos rajone, o grįžtant dar 
atlankys Clevelando ir Pitts­
burgh© rajonus.

4-TOSIOS APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS

o ypatinga; 
T. Kvetkui ir iž- 
Karašauskui. Ban- 
išsirciškė V. T. 
plačiau paaiškino 
ypatingai progra-

Esame didžiosios Dainų šven-) vietos yra rezerviftjtos. Norintie- 
tės išvakarėse. Visų chorų vidi- ji įsigyti geresnius bilietus, pra- 
niame gyvenime šiuo metu vyks- lomi nedelsiant..užsisakyti sau 
ta pats didžiausias darbas—galu-'patinkamas vietas. Užsakant bi­
tinis paruošimas dainų. Dainų lietus paštu iš ankąto, reikia kar- 
Šventės dirigentai jau pradėjo tu siųsti ir pinigus bilietų tvar- 
chorų vizitacijas. Likęs laikas,kytojos adresu: Mrs. J. Putri- 
yra skiriamas atbaigti visiems mas, 6600 S. Laflift Avė., Chica- 
paruoŠiamiesiems darbams, kurie go 36, ill. Pinigus reikia siųsti 
būtinai reikalingi šventės pasi- čekiais, įrašant “JAV ir Kanados 
sekimui.

šiuo pranešame, kad:
1. Sudaryta Finansų komisija, 

kuri rūpinasi pinigų telkimu 
Šventės reikalams. Finansų ko­
misijos pirmininkas yra banki-| 
ninkas Jonas Pakel, o nariais A. 
Gintneris, K. Kasakaitis. A. Kru­
tulis, J. Putrimas, E. Slavinskas 
ir V. Šimkus.

2. Dainų Šventei įvykdyti rei­
kalinga didžiulė suma pinigų— 
šešiolika tūkstančių dolerių. To­
dėl kreipiamės į visus lietuvius, 
kuriems rūpi lietuviškosios dai­
nos likimas JAV ir Kanadoje, 
prisidėti su savo aukomis prie 
šios Šventės įgyvendinimo. Nors 
ir mažutė auka, bet ji įgalins at­
likti sunkius uždavinius. Pini-Į 
gus galima siųsti Dainų Šventės 
einamojon sąskaiton šiuo adre­
su: JAV ir Kanados Lietuvių 
Dainų Šventės Komitetas, Acc. 
Nr. 15043, Chicago Savings and 
Loan Association, 6234 So. West­
ern Ave., Chicago, Ill.

3. Chorui nariai, turį auku la­
pus, prašomi paskubinti aukas. 
Aukų lapus reikia grąžinti Fi­
nansų komisijos sekretoriaus ad­
resu: Mr. K. Kasakaitis. 4719 S. 
Manlewood Ave.. Chicago 32. 7/7.1

Aukų rinkėjai įpareigojami 
tuojau pranešti Komitetui tų as­
menų pavardes, kurie aukoio di­
desnes sumas Šventės reikalams. 
Aukotojų vardai bus paskelbti ir 
Daina šventės leidinyje.

4. Jau atspausdinti ir platina­
mi Dainų Šventės bilietai. Visos i

Lietuvių Dainų šventės Komite­
tas”. > {

Bilietų kainos: $4,? $3, $2. ir 
$1.50 parteryje ir $3, $2, dr $1.50 
balkone.

Pastaba: Bilietai užsisakiu­
siems JAV ir Kanadoje bus iš­
siųsti paštu.

| Po Dainų Šventes, liepos mėn. 
1 d. 6:30 vak vak., yra rengiamas 
banketas Sherman viešbutyje, 
pagerbti Dainų švfentės ir pirmo­
jo JAV ir Kanados Lietuvių 
Kultūros Kongreso dalyvius. Da­
lyvavimas bankete $6.00. Užsira­
šyti galima iš anksto, pranešant 
apie savo dalyvavimą bankėto ko­
miteto adresu: 1620 So. 48 Court, 
Cicero, Ill.

6. Daugelis chorų jau atsiuntė 
savo fotografijas ir aprašymus 
Dainų Šventės leidiniui, bet yra 
dar dalis atsilikusiu. Juos pra­
šome paskubėti prisiųsti visą rei­
kalingą medžiaga, kuri Komite­
to buvo paskelbta penktajame 
pranešime.

7. Visą lietuviškąją visuomenę 
JAV ir Kanadoje prašome gau­
siai paremti savo chorus, vyks­
tančius į Dainų Šventę. Jie to­
kios paramos tikrai yra užsitar­
navę.

Prašome j šias informacijas 
chorų ir visos lietuviškosios vi­
suomenės atkreipti rimtą dėmesį.

Teskamba dainos už laisvą Lie­
tuvą !

pelionas, kun. Mykolas Ožalas. italais pasirūpins kun. VI. Bud- 
irėčkas. Bus renkama gražiausia 
i lietuvaitė. Laimėtoja gaus gra­
žias ir brangias dovanas.

Lietuvių Dienos šventėj daly­
vaus Vvčių choras vadovaujamas 
varg. Kazio Bazio, tautinių šo­
kiu ir sporto grupės.

Lietuvių Dienos įvykių nuo­
traukos bus rodomos per televi­
ziją. Todėl visi ruoškimės daly­
vauti Lietuvių Dienos šventėje.

Sekantis Jungtinių Lietuvių 
Organizacijų suvažiavimas šau­
kiamas sekmadienį, gegužės mėn. 
27 dieną. Sons of Lithuania So­
ciety svetainėje. 181-20 Belmont 
St., N. S., Pittsburgh, Pa. Pra­
džia 2:30 valandą popiet. Daly­
vavimas būtinas. '

Iškilmės pcasides 10:30 ryte.
Mišių laiku giedos Šv. Vardo' 

Andrius Laukaitis, Petras draugijos choras.
Jonas Oblikas,| Civilines ceremonijas atliks

. Ben wood.
Memuardas Stravinskas,) Visi parapijiečiai ir kitų kolo- 
lz Vilt':: :*: :z, Louis nijų lietuviai ir lietuvės kviečia- 

'ini dalyvauti šiose retose iškil-

taipgi tris anūkus. Velionė buvo 
gimus Edwatsisvillėje.

A. A. MARIJONA PERLIE- 
NĖ, gyv. 325 Colley St., Lynd- 
wood, Hanover Township, mire 
gegužės 2-rą, palaidota gegužės 
5-tą iš Šv. Vincento bažnyčios 

A. A. KAROLIS AIDUKAS, Šv, Kazimiero parapijos kapinė- 
gyv. 109 Railroad St., Wanamie, se, Muhlenburg. Velionė atvykus 
mirė balandžio 29-tą, palaidotas iš Lietuvos Plymouthe išgyveno 
gegužės 4-tą iš Šv. Marijos baž- 50 metų. Priklausė prie Alto- 
nyčios parapijos kapinėse. Velio- riaus-Rožančiaus, šv Onos ir 
nis iš Lietuvos atvyko 50 metų prie Šv. Pranciškaus Trečiojo 
atgal ir visą laiką gyveno Wa- Ordino draugijų. Paliko tris sū- 
namie. Paliko žmoną, 4 dukteris, nūs, keturias dukteris, seserį, 
9 anūkus, 2 seseris ir 2 broliu.

A. A. MRS. MARY GAR-
DZALLA, gyv. 75 Arch St., Ed- gyv. 50 Russell St., Edwardsville, 
wardsville. mirė'gegužės 2-rą, pa- mirė gegužės 3-čią, palaidotas 
laidota iš Kingstono’ Šv. Marijos gegužės 7-tą iš Kinįjston’o Šv. 
bažnyčios parapijos kapinėse, Marijos bažnyčios parapijos ka- 
Pringle. Priklausė prie Alto- pinėse. Pringle. Velionis buvo 
riaus-Rožančiaus draugijos. Pa- gimęs Duryea. Paliko žmoną, du 
liko vyrą, tris sūnus, tris duktė- sūnus, tris dukteris, penkis anū- 
ris, kurių viena yra vienuolė—se- kus. brolį ir seserį. Laidojimu 
šuo kazimierietė Maria Anna, rūpinosi direktorius Šukvietis.

Minusiems

keturias dukteris, seserį, 
brolį ir 16 anūkų.

A. A. JONAS BANIULIS,

NEKALTO PRASIDĖJIMO SESERŲ 
VIENUOLYNO RĖMĖJŲ ŠVENTE

Pusmctinis LRKSA 4-tosios 
Penna apskrities kuopų atstovų 
susirinkimas įvyks sekmadienį, 
gegužės 27, Šv. Marijos parapijos 
svetainėje, Kingston, Pa. 

Pradžia 2 P. M. 
Visos kuopos priklausančios 

prie 4-tosios apskrities prisiųs- 
kite atstovus į šį svarbų susirin­
kimą. Turėsime apsvarstyti šios 
vasaros išvažiavimų reikalus. 
Pirmas (metinis) išvažiavimas 
įvyks rugpiūČio 12 diena, Rocky 
Glen parke, o antrasis išvažiavi­
mas įvyks rugpiūČio 26, Sans 
Souci parke. Turėsime ir dau- Dievo Motinos Marijos už per kaip Worccaterio Aušros Vartų 
giau reikalų apsvarstyti apskri-jjos užtarimą gautas gausias Die- parapija, prel. K. Vasio vadovau- 

.ties ir Susivienijimo gerovei. —’----- *---- -------- - -------- ’ —
Pranas Katilius, pirmin
Antanas Meškauskas, sekr.

Štai ir gegužės mėnuo. Ir vėl ir autobusu atvyktų į šventę Lie- 
visosc bažnyčiose aidi karštos tuvių pareiga parodyti tą meilę 
žmonių maldos bei giesmės Ma- bei prisirišimą prie Marijos, ku­
rijos garbei. Bet gal daugiausia rią lietuviai rodė savo tėvynėje 
sudedama maldų prie Marijos ko-!Lietuvoje: kelioliką ar net ko­
jų paminklinėje Nekalto Prasidė- lias dešimtis mylių pėsčiomis 
jimo Seserų vienuolyne pastaty- vykdavo j Aušros Vartus Velnin­
toje 1 
kuri simboliuoja mūsų Tėvynės kitas Marijos šventoves.
Lietuvos vaikų prisirišimą prie Į Kaikurios lietuvių kolonijos.

uvatių vitiiuuiynę piaaiaiy • . vy r\ua vu | nuaiva vaiiuo v umu- 
Marijos Garbei šventovėje.)je, Šiluvą. Žemaičių Kalvariją ir

jama, pere a i surengė ma’dinir.kųvo malones. jama, persai surengė ma’dinir.kų
| Tad šio Marijos garbei paskir- kelionę ir šiemet gegužės 29 Kie­
to gegužės mėnesio 20 d. į Ne­
kalto Prasidėjimo Seserų vienuo-

- lyną renkasi visi Seselių rčmėjsi, 
kurių aukomis ir darbais buvo

GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ 'garbei visų lietuvių iventovi. Tai
„ , . . L .. . ... i ...i j • dešimtas tradicinis“Garso” administracijoje galima įsigyt praktišką dvie-!Se9cliy Rėmčjų kuris nuo 

aliu — angliškai - lietuvišką ir lietuviškai • anglišką iiv metų perorganizuojamas j
sėlių Rėmėjų Šventą, skirtą Ma­
rijos garbei. Todčl tą dienĄ visi 
Seselių Rėmėjai, kurie tik gali, 
pavieniai ar organizuotai vyksta 
i Nekalto Prasidčjimo Seserų 
Vienuolyną. Būtų labai gera, kad 
tą dieną lietuviu kolonijos anor-

• O. Box 32 (73 East South St), Wilkes-Barre, Pa. gaaizuotų maldininkų būrius ir

JA V ir Kanados Lietuvių 
Dainų Šventės Komitetas

AUKOS JAUNIMO .Visi įsigykite ką I 
DTrtirvt/t 11 amonio rąžytojoSTOVYKLAI

f

tik 
iatu

■Būdavo atr
VARPAI S

Lietuvių Kambario, įrengto 
Pittsburgho universitete atnau­
jinimui reikalingos lėšos. Sek­
madienį, birželio 3 dieną, Lithu­
anian Country Club, rengiama 
gegužinė, o rudenį įvyks koncer­
tas Foster Memorial Hall, kuriu 
pelnas eis Kambario papuošimui.

Frank Žilionis

MIRĖ JUOZAS ŠIMKUS
PITTSBURGH. Pa.—Penkta­

dienio rytą, balandžio 27, 1956, 
mirė ilgametis LRKSA narys ir 
buvęs 35 kuopos sekretorius Juo­
zas Šimkus, gyv. 210 Oregon St., 
Pittsburgh.

Po iškilmingų Mišių atlaikytų 
Šv. Vincento bažnyčioj, palaido­
tas Šv. Marijos kapinėse.

Velionis atvyko iš Lietuvos 
1903 m. LRKSA 35 kuopai sek­
retoriavo 25 metus.

Liūdesy paliko žmoną Katari- 
ną. sūnus Juozą ir Albiną— 
LRIJSA 35 kuopos narį, ir 4 anū­
kus.

Amžiną atilsį!
Šeimai ir giminėms pareiškia­

me giliausią užuojautą!
Mrs. Alb. Ewalt, kp. sekr.

Tikime, kad šią vasarą mūsų 
jaunimas jau galės stovyklauti 
L. R. K. Federacijos įsigytoje, 
stovykloje.

Stovyklai remti duosnių šir-Į 
džių vis randasi. Štai dr. Juozas 
Skrinska ir ponia stovyklai pa-1 
aukojo 25-dolerius. Į

Artimiausiu laiku svarbesnieji 
stovyklos pastatai jau bus pra­
dėti statyti. Į

Būtų malonu, kad anksčiau pa-) 
sižadėjusieji aukoti po $100 pa­
gal išgales jau dabar pradėtų 
įmokėjimus dalimis. |

Patogiausia aukas įnešti Sup­
erior Savings banke šiam reika­
lui specialiai atidaryta sąskaita 
Nr. 14833, kur kiekvienu laiku 
galima įmokėti.

Venesuelos skautai leidžia be­
veik kas mėnuo rotatorium spaus­
dinamą skautų laikraštėlį “Vy­
ties keliais", kurio redaktorius 
yra dr. P. Neniškis. Jis yra ir 
lietuvių skautų vadovas, o skau­
čių vadoyė—B. Malskytė.

1TAMM MMMAt

Galima gauti "GARSO" ADMI­
NISTRACIJOJE, P. O. Box 32 
(73 E. South St.), Wilkes-Barre, 
Pa. Kairia 12.50.

JSIGYKIT ŠLAVIMO 
MASINĄ

Kas nori įsigyti gerą ŠLAVIMO 
(Vacuum cleaner) .MAŠINĄ, kurių 
krautuvėse neparduoda, bet žinomas 
lietuvis turi agoniūsų. Dėl informa­
cijos kreipkitės j “GSrso” administra­
ciją.

UždirbkLRKSA 19 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

NEWARK. N. J.—19 kuopos 
svarbus mėnesinis susirinkimas 
įvyks sekmadienj, gegužės-May 
13. 12 vai., tuoj po Mišių, Šv. 
Jurgio Dr-jos salėj. 180 New 
York Ave., Newark, N. J.

Mirus Jonui Mikalauskui, 19 
kp. finansų raštininkui, būtinas 
reikalas išrinkti naują raštininką, 
be kurio kuopa negali gyvuoti. 
Tad visos narės-nariai dalyvauki­
te susirinkime.

'Juozas E. žemaitis,
19 kp. pirmininkas

TAUPMENOMIS
i.

ną rengia antrą maldininkų ke­
lionę j Marijos šventovę Put- 
name; taip pat ir Waterburio šv. 
Juozapo parapija, vadovaujama 
kun., J. Valantiejaus. pereitais 
metais buvo suorganizavusi mal­
dininkų kelionę. Reiktų ir ki­
toms lietuvių kolonijoms suorga- 
nisuoti panašius maldininkų bū­
rius gegužės 20 d., ar kurį kitą 
jiems _ patogų sekmadienį. Čia 
daug "galėtų prisidėti parapijų 
organizacij

Seserų ri 
garbei Jvyi 
šia tvarka:

11 vaL pamaldos ir pamokslas.

TAUPYMAI APDRAUSTI

PASKOLOS PIRKIMUI, 
AR PERTAISYMUI

IKI $104)00.00

STATYMUI 
NAMŲ

f
jų šventi Marijos 
gegužis 20 dieną

.Telephone HE Į-2498
6712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio

jų dalių __ ------
Marlborough’s išleistą žodyną.

Redaguotas Rev. H. H. Pewtress ir Rev. I. Gėriko

838 puslapių. Kairia $4.50 
KreipkltSa |

GARSO’’ ADMINISTRACIJĄ

"Soviętakaja Litva” Nr. 66, 
1956 skelbia, kad etą "dideli dar­
bai vykdomi Birštono kurorte. 
Ryiium su Kauno HES statyba 
gydykla keliama j dešinį, daug 
augštesnį upės krantą, čia vaiz­
dingoj^ miškingoje vietovėje hid­
rogeologinių tyrinėjimų išdavo­
je raiti nauji mineraliniai šalti­
niai".

Superior Savings & Loan
Association


